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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Mitul miresei care-şi caută ale-
sul, magia Sânzienelor, pitorescul 
măştilor populare, jocurile şi tradiţii-
le de nuntă din Moldova - cu nelipsitul 
colac al mirilor şi cinstirea nuntaşilor 
cu ţuică şi vişinată - au ajuns pe scena 
Teatrului Palais des Glaces din Paris. 

„Nunta din Moldova” a fost momen-
tul artistic al trupei „JoY ART Theatre 
junior” din Galaţi, care a reprezen-
tat România la Festivalul de folclor 
„Les Lumieres de Paris” din Franţa. 
A fost a cincea experienţă artistică 
internaţională pentru trupa de tea-
tru formată din adolescenţi talentaţi 
şi expresivi, coordonaţi de actriţa și 
regizoarea Oana Preda. > pag. 07

„Nunta din Moldova”, pe scena Palais 
          des Glaces din Paris

INVESTIŢIE CU BANI ÎMPRUMUTAŢI, LA BĂLENI > IDEE/04

PERIOADĂ 

DE RĂCIRE 

ACCENTUATĂ                   

A VREMII
METEO. În zilele următoare, 

meteorologii anunţă o răcire a vremii. 

Valorile termice se vor situa sub normalul 

perioadei și unele regiuni din ţară vor 

avea parte de ploi, care vor fi  însoţite de 

descărcări electrice. > pag. 06
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05eveniment
Nemo, din Elveţia, 
a câştigat trofeul 
Eurovision 2024

03eveniment
Cimitirele Galaţiului, 
pline înainte 
de Paştele Blajinilor

06actual
Forţele Aeriene 
vor fi  dotate cu rachete 
americane AIM-9X

valuta BNR

€4,97 
 

$4,61

l BNR

meteo

18˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 10.05.2024

Iniţiativa privată este unul dintre vectorii de creștere a economiei în general 

și a celei rurale în special. Nimeni nu poate gestiona mai efi cient banii decât 

proprietarul lor și aici e speranţa pentru dezvoltarea satelor României. Reţeta 

pare a fi  în acest caz capacitatea de a gestiona riscul, dublată de voinţa de a 

reuși, de spirit antreprenorial nativ și de acea scânteie de superbă nebunie pe 

care omul o capătă în momente în care destinul tinde să-i netezească drumul 

spre împlinire. Este şi cazul a doi tineri întreprinzători gălăţeni, care au pus pe 

picioare o afacere de succes la Băleni. , Adrian Onicescu

Plantaţia
de mure 
şi zmeură
a doi tineri
curajoşi 
din Galaţiaa
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editorial
viaţa liberă
Lumea (ni) se schimbă. Şi Eurovision dă tonul!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„All you freaks, welcome 
home!”, a strigat, la fi nele actului 
său artistic din prima semifi nală 
Eurovision Song Contest, Magara 
din San Marino. Cum ar veni, 
într-o traducere aproximativă: 
„Toţi ciudaţii, bine aţi venit acasă!”. 
Artista se referea la mesajul 
momentului său artistic. Dar mie 
mi-a zburat mintea mai departe. 
Şi m-am gândit, dacă TVR 1 ar fi  
transmis competiţia, câţi dintre 
artiştii care au urcat pe scenă ar fi  
catalogaţi de unii dintre noi drept 
„ciudaţi”. Diferiţi, dar nu în sensul 
bun ori măcar creativ al cuvântului. 
Ci peiorativ.

Recunosc cinstit, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică mi-
am dorit cu ardoare ca Slimane, 
reprezentantul Franţei la Eurovision, 
să fi e marele câştigător. „Mon 

Amour”, o melodie de dragoste, nu 
era tocmai în canoanele Eurovision. 
Dar interpretarea artistului a fost 
tulburătoare! Mai ales când se 
îndepărta la peste un metru de 
microfon şi cânta a capella de pica, 
înfi orat, varul de pe pereţi! Însă 
asta nu înseamnă că nu am apreciat 
cu mintea şi sufl etul, la adevărata 
valoare, momentele artiştilor din 
Elveţia, Croaţia, Ucraina, Italia, 
Portugalia, Israel şi Irlanda!

Da, Irlanda, care a fost 
reprezentată de Bambie Thug, o 
persoană non-binară, la fel ca Nemo 
din Elveţia, care a câştigat trofeul. 
Am spus-o încă din semifi nală, în 
rubrica ”Tv mania”, că performanţa 
lui Nemo mi s-a părut briliantă. Dar 
a fost depăşită de emoţia uriaşă pe 
care mi-a transmis-o francezul.

Desigur, dau în clocot păreri 
că Eurovision nu (mai) e concurs 
muzical, ci politică şi mult circ. 
Vorba prezentatoarei Petra Mede: 

„Suntem disprețuiți fi indcă suntem 
prea gălăgioși, prea sclipicioși, 
prea superfi ciali”. Dincolo de actul 
artistic, care uneori pare ţintit să 
şocheze, de linia melodică – uneori 
inexistentă, contează  mesajul! De-a 
lungul anilor, am avut melodii 
care abordau subiecte importante, 
precum sănătatea mentală sau 
provocarea stereotipiilor de gen. Dar 
și cântece de genul: „N-o să mai fi e 
supărare/ Când mâine faci o cântare/ 
Și te plimbi ca vodă/ Cu «pendula» 
slobodă” – „There will be no sorrow/ 
When you sing tomorrow/ And you 
walk along/ With your ding dang 
dong”.

Mă întorc la Nemo şi mă întreb 
dacă cei care sunt scandalizaţi de 
fustiţa şi de penele lui roz ar fi  
fost la fel de intrigaţi dacă purta 
o ţinută… „obişnuită”. Ar ajunge 
la urechile lor vocea minunată, 
interpretarea impecabilă şi mesajul 
piesei şi ineditul actului artistic?

Îmi zboară gândul la Dana 
International, la Netta şi la Conchita 
Wurst. La modul în care au 
intrigat - poate mai mult ca Nemo 
- la momentul la care au câştigat 
Eurovisionul. Iar acum, copiii 
români le cântă cântecele prin 
festivaluri. Da, da, chiar sâmbătă am 
ascultat „Rise Like a Phoenix”, făcută 
celebră de „femeia cu barbă”… Peste 
un an-doi, câţi vor cânta „The Code” 
în concursuri muzicale?

Cert e că lumea se schimbă. 
Iar Eurovision dă tonul. Poate are 
dreptate Nemo spunând: „I broke 
The Code and I broke the trophy. 
Maybe the trophy can be fi xed. 
Maybe Eurovision needs a little bit of 
fi xing too” – „Am spart Codul și am 
spart trofeul. Poate că trofeul poate 
fi  reparat. Poate că și Eurovision are 
nevoie de puțină reparație”.

Poate că şi Lumea în care trăim 
ar avea nevoie de mici reparaţii. Şi de 
spargerea unor stereotipii..   .

Anca 
Melinte

!

maxime

“
Mi-am pus tot 

geniul în viaţa mea, 

am pus numai 

talentul în operele 

mele

OSCAR WILDE

sinaxar
13.05.2024

 Sf. Mc. Glicheriau

u Sfârșitul săptămânii trecu-
te n-a venit cu mânuța goală. El 
ne-a adus un fenomen rar, pro-
vocat de o furtună geomagneti-
că, în care a fost implicat Soare-
le. Una dintre vedetele uichen-
dului a fost Aurora Boreală, cu-
noscută și sub numele profetic 
de Aurora Borealla Pugaciova. 
Tabloidele au scris că Aurora Bo-
reală a fost văzută la un centru 
spa din ferentari, cât și la solar. 
Săptămâna asta va fi invitată la 
Capatos.

u Concursul de interpreta-
re oarecum muzicală Eurovision 
s-a desfășurat în același uichend, 
greu încercat și aplaudat. Eurovi-
sionul a fost câștigat de către re-
prezentantul Elveției. Cu aceas-
tă ocazie, Nemo, așa cum se in-
titulează cântărețul, și-a pierdut 
poșeta în culise, dând vina pe re-
prezentantul Olandei, care a fost 

descalificat. Din reflex, inerție 
și snobism artistic, România a 
fost votată de către frații de pes-
te Prut, în ciuda faptului că TVR 
n-a participat la acest concurs 
de miss sau demis, că nici măcar 
nu-mi mai dau seama la băutură. 
Gaza emisiunii-concurs, așa cum 
i se mai spune acum amfitrio-
nului, a fost bombardată cu în-
trebări stânjenitoare. Una dintre 
ele era legată de ținuta pe care 
Mihai Trăistariu ar fi purtat-o la 
Eurovision, singur, dacă nu scă-
pa trenul de Băilești.

u Se împlinesc 4 ani de când 
președintele României, Klaus Io-
hannis, a spus, cu voce tare: „Igi-
ena mâinilor devine obligatorie.“

Singura care și-a permis lu-
xul de a râde de vorbele domnu-
lui Iohannis a fost Venus din Mi-
lo. Cu acest prilej, reputatul igie-
nolog la picior de lemn cu geacă 

Marcel Vela a propus scoaterea 
strănutului în afara legii.

u Astăzi, cântăreața și 
actrița Oana Sârbu împlinește o 
frumoasă vârstă, cum spun iubi-
torii clișeelor din Mizil, adică 56 
de anișori. Oana Sârbu este cea 
care a rostit celebra replică de 
film: „Mihai, nu ştiam că tu mi-ai 
pus lumânări pe tort!“

u Așa cum cinefilul fluieră, 
când vrea să fluiere, tot așa și eu 
mă duc cu PET-ul la supermarket 
să-l reciclez, când vreau să fac 
rost de 50 de bani. La Știri, l-am 
auzit pe un cetățean de natură 
jurnalistică vorbind despre „sti-
cla de plastic“.

Cu puțin noroc, voi trăi și zi-
ua în care, la combinatul de la 
Galați, va fi  produs oțelul de lemn 
de esență și chintesență moale. 
Așa să ne ajute sf. mc. Austenita! 
Votați Cementita primară! .

tragedia
Viitorul Timpului...Trecut (III)

divina

nec plus ultra
CĂLĂUL ELEGANT

ION ZIMBRU                                                                    (DE/SPRE LACRIMI) 

(!) sunt condamnat...căruţa este gata

să-mi ia ultima clipă şi s-o ducă

lângă butuc – mulţimea delirează,

numai călăul plânge pe sub glugă (!)

 

(!) sunt vinovat...şi merit condamnarea,

dar nu regret nimic...nu-mi pare rău,

ştiu c-o să vină Mama să mă nască

din îndurarea altui Dumnezeu (!)

 

(!) călăul ia securea, o ridică –

scânteietoare – tocmai în văzduh,

citesc tăişul şi mi-aduc aminte

de Tată şi de Fiu şi sfântul Duh (!)

 

(!) vine mireasa – ultima Salvare! –

dar nu am cap, nu mai pricep la rugă!

văd cum începe Mama să mă nască

şi cum călăul plânge pe sub glugă (!) 

şi ţara se piaptănă
Aurora Borealla Pugaciova 

a apărut la Eurovision

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ăd că nu-mi scrii. N-ai de-
cât. Nu te ştiam aşa de în-
căpăţânată. Ori ţi-ai pus 

în gând să vii, la modul surpri-
ză, cu tanti Lui şi cu nenea Ze-
ro, aici, la mine, pe Aria Zimbru-
lui? M-aş bucura tare mult să vă 
demonstrez cu lux de amănunte 
că poetul Nichita Stănescu-i ge-
nial, să vă lămuriţi şi voi că Blon-
dul Poeziei Române-i „pălmuit“ 
cu aripile „daimonului“ din spa-
tele cuvintelor, din „ordinea cu-
vintelor“, cum chiar el zicea şi 
scria! Ce, nu vă vine să credeţi 
că Zimbru are Aria lui? Are Aria 
Fabuloasă a Copilăriei... (maida-
nul din faţa casei lui bădia Ian-

cu Cujbă şi din faţa casei lui moş 
Vasile Mihai)...unde am descope-
rit respectul, milostenia, ruşi-
nea, frica de Dumnezeu, dragos-
tea de Mamă, rişca, poarca, lec-
tura, visul, crepusculul de sea-
ră şi crepusculul de dimineaţă, 
Metafora vie, epitetul de Au su-
fl at cu Ag, să nu se prindă hoţii...
ţurca, Zmeul din carne şi zmeul 
din hârtie, praştia, arcul cu să-
geţi voievodale...cercul de aler-
gat şi cercul de scris şi de citit...
ideea că vântul Deşertăciunii ba-
te încă din faşa noastră şi arată 
că, în lipsa ei, nu există nici Tot 
şi nici Nimic!...Acum, bădia Ian-
cu Cujbă-i sub arătură, sub iar-
bă, sub turturele şi sub dangătul 
Lunii! Acum, moş Vasile Mihai 
stă (şi el) sub pământul pe obra-

zul căruia a „scris“ cu sapa pâ-
nă la moarte, şi (nu) mai aşteap-
tă dreptatea care nu i s-a făcut 
atunci, după iarna aceea aproa-
pe de primăvară, când era de pa-
ză la grajdul cu vaci şi cu boi ale/
ai Ceapeului, şi a aţipit, şi niş-
te ticăloşi din Bursucani au pus 
foc grajdului înfundat cu hlu-
ji şi paie de grâu, şi totul a ars, 
şi au ars toate vacile cu viţei în 
ele, şi au ars toţi boii de povară, 
au ars aşa, legaţi la iesle! Dimi-
neaţa, când ne-am dus la şcoală, 
mirosea peste tot numai a carne 
friptă, peste şapte dealuri şi pes-
te şapte văi mirosea...şi ce ima-
gini danteşti, cu animale explo-
date-n lanţuri, cu oameni plân-
gând lângă nenorocire, cu stâlpi 
din lemn fumegând spre văzdu-

hul consternat, şi cu stoluri de 
ciori trecând spre nicăieri, spăi-
mântate de „opera“ celor crimi-
nali!...Şi sărmanul moş Vasile a 
fost „găsit“ vinovat, şi judecat fă-
ră probe, şi băgat la puşcărie, şi 
îmbolnăvit de supărare şi de ne-
dreptate, şi nimeni n-a avut cu-
raj să-i arate cu degetul pe tică-
loşi!...Sigur că da!
Uite (la modul comparaţie) ce po-
em devastator a scris Nichita Stă-
nescu, poetul denigrat de ţaţa 
Lui, poetul despre care această 
”analistă” zice că a fost beţiv şi 
că nu scrie pe „înţelesul“ ei! Păi, 
doamnă Doi, în România sunt 
milioane de beţivi...şi, dacă toţi 
ar avea geniul lui Nichita, n-am 
mai avea atâta prostie-n Carpaţi, 
nu?...(Stai să vezi!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cimitirele Galaţiului, 
pline de Paştele Blajinilor 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Puhoi de lume, agitaţie, 

circulaţie îngreunată și spaţiile 

verzi transformate în locuri de 

parcare. Aceasta era atmosfera, 

duminică la prânz, în jurul 

Cimitirului ”Eternitatea”. Șoferii 

care se afl au în zonă, fără a avea 

treabă în incinta cimitirului, au 

fost nevoiţi să aștepte minute în 

șir, în coloană, pentru a se putea 

deplasa.

Intrarea în incinta cimitirului 
era complet interzisă mașinilor, 
iar gălăţenii care aveau deja ex-
perienţă din anii trecuţi fi e lă-
sau autoturismele pe străzile din 
apropiere, fi e parcau alandala pe 
lângă gardul cimitirului, pe spa-
ţiul verde. Odată trecut de poar-
tă, te îmbia mirosul de grătare și 

fripturi, deşi, teoretic, grătarele 
lângă morminte au fost scoase 
demult în afara legii.  

Este foarte mare 
dezorganizare 

Oamenii erau nemulţumiţi 
de faptul că au fost nevoiţi să 
care pe distanţe destul de lungi 
produsele destinate sfi nţirii și 
împărţirii în memoria celor de-
cedaţi. „Dacă ne lăsau să intrăm 
cu mașina, era mai simplu. Le-
am fi  parcat cât mai aproape de 
morminte și circulaţia pe stra-
da Coșbuc n-ar fi  fost dată peste 
cap. Nu toată lumea avea drum 
în cimitir. Sunt șocat de faptul 
că oamenii nu se concentrau 
decât la ceea ce aveau de făcut 
în cimitir, fără să fi e atenţi la 
traversare sau la mașini. Bieţii 
șoferi ce să păzească mai întâi, 
mașinile sau pietonii? Dar poa-

te găsim preot mai devreme și 
ajungem acasă mai devreme”, 
ne-a spus un cetăţean care veni-
se cu pomană în memoria soţi-
ei sale, pe care o pierduse acum 
cinci ani. 

Goana după preoţi
Odată ajunși la morminte, 

oamenii, pur și simplu, trăgeau 
cu ochiul la celelalte morminte 
și, acolo unde era deja un preot, 
lumea se aduna buluc sperând că 
vor reuși și ei să obţină sfi nţirea 
produselor pe care le aduseseră 
pentru pomenire. Oamenii stră-
zii, veniţi și ei dis-de-dimineaţă 
în cimitir, aveau deja sacoșele 
pline cu de toate. Se pare că cei 
mai cu dare de mână au fost rro-
mii, care și în acest an au venit, 
cu mic, cu mare, la monumente-
le celor decedaţi, pentru care au 
întins mese copioase și au făcut 

să sfârâie grătarele. La Cimitirul 
„Coca Cola” situaţia era aceeași 
ca la ”Eternitatea”, însă lucrurile 
păreau mai relaxate aici și oa-
menii mai civilizaţi. Menţionăm 
faptul că, imediat după termina-
rea slujbelor în biserici, situaţia 
s-a mai relaxat, pentru că un nu-
măr sufi cient de preoţi a ajuns în 
cimitire.

Paștele Blajinilor se celebrează 
în acest an, luni, 13 mai, la o săp-
tămână după Paște. Însă pentru 
că luni este ziua în care gălăţe-
nii merg la serviciu, majoritatea 
credincioșilor s-au ocupat de mor-
mintele celor răposaţi și au aprins 
o lumânare, duminică, 12 mai. În 
această zi credincioșii aduc la ci-
mitir coșuri cu alimente, printre 
care ouă roșii, fructe, cozonac, 
pască, iar slujba de pomenire a 
celor decedaţi se termină cu cân-
tarea „Hristos a Înviat”.  .

FOARTE MULŢI CREDINCIOŞI ÎN GOANĂ DUPĂ PREOŢI  . POMENIRE

UN BĂRBAT 

A FOST JEFUIT 

ÎN PLINĂ ZI, 

ÎN AUTOBUZ
FURT. Un septuagenar din 

Galaţi a avut parte de o după-

amiază de weekend pe care nu 

o va uita prea curând. Bărbatul a 

fost jefuit de telefonul mobil, pe 

când cobora dintr-un mijloc de 

transport în comun.  Sâmbătă, 

puţin după ora 16,00, autobuzul a 

ajuns în staţia de la Baia Comunală. 

Liniștea după-amiezii de sâmbătă 

a fost dată peste cap atunci când 

bătrânul, suferind la un picior și 

ajutându-se să se deplaseze cu un 

baston, alerga cât putea de tare, 

strigând la cetăţeni să oprească un 

adolescent care i-a furat telefonul 

mobil din buzunarul hainei în 

momentul în care autobuzul a oprit 

în staţie și bătrânul se pregătea să 

coboare. Având avantajul vârstei, 

hoţul s-a făcut imediat nevăzut 

după blocurile din zonă. Disperat, 

bătrânul a sunat la poliţie și a cerut 

ajutor. La faţa locului a sosit întâi 

o mașină a poliţiei, iar oamenii 

legii, după ce au discutat atât cu 

păgubitul, cât și cu un alt cetăţean, 

martor la incident, au fost ajutaţi 

și de colegii lor jandarmi să caute 

adolescentul bănuit de furtul 

telefonului mobil. Atât poliţiștii, cât 

și jandarmii au luat la scotocit zona, 

sperând să-l găsească pe cel care 

a coborât din autobuz cu bunul 

care nu îi aparţinea. După ce a 

discutat cu oamenii legii, păgubitul 

s-a întors în staţia de autobuz unde 

coborâse cu o oră în urmă și a urcat 

în următorul mijloc de transport 

în comun cu mai multă grijă și cu 

speranţa că oamenii legii vor da de 

urma infractorului. Poliţiștii gălăţeni 

au demarat o anchetă pentru a 

identifi ca făptașul și pentru tragerea 

lui la răspundere.  . Raluca 

Ichim 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Nava de pasageri „Camelia”, a Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, va face curse 
de agrement pe Dunăre și în perioada ur-
mătoare. Potrivit unui comunicat de pre-
să al instituţiei, programul curselor din 
săptămâna 13-19 mai va fi  următorul:

Luni şi marţi (13-14 mai) nu se efectu-
ează curse.

Miercuri – 15 mai 2004
17,00-19,00 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

Joi – 16 mai 2024
13,30-15,30 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

17,00-19,00 Cursa Palatul Navigaţiei 
(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

Vineri – 17 mai 2024
13,30-15,30 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

17,00-19,00 Cursa Palatul Navigaţiei 
(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

Sâmbătă – 18 mai 2024
10,00-12,00 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

13,30-15,30 Cursa Palatul Navigaţiei 
(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

17,00-19,00 Cursa Palatul Navigaţiei 
(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

Duminică – 19 mai 2024
10,00-12,00 Cursa Palatul Navigaţiei (pon-

ton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-întors)
13,30-15,30 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors)

17,00-19,00 Cursa Palatul Navigaţiei 
(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-
întors),

Cursele se vor desfăşura doar dacă sunt 
minimum 10 pasageri, iar numărul maxim 
permis va fi  de 30 de pasageri, îmbarcarea 
începând cu 30 de minute înainte de cursă. 
Accesul pe navă se va face pe baza biletului 
de călătorie, care poate fi  achiziţionat la ur-
carea pe navă. În caz de vizibilitate redusă 
(ploaie, ceaţă) sau vânt puternic, cursele nu 
se vor efectua.

Tariful este următorul și se poate achita 
doar cash: copii 0-6 ani gratuit; copii 6-18 ani 
- 15 lei/persoană/oră (30 lei pentru o cursă de 
două ore); adulţi 25 lei/ persoană/oră (50 lei 
pentru o cursă de două ore).

Accesul se va face prin pontonul Schengen 
(terminal de pasageri) din faţa Palatului Na-
vigaţiei și a sediului AFDJ, nava de pasageri a 
Consiliului Judeţean Galaţi fi ind acostată la 
acest ponton.  .

timp liber
Programul curselor de agrement pe Dunăre cu vaporașul ”Camelia”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Domnească și Brăilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan și Cuza Vodă 

și pe DN 25, pe raza localităţilor Piscu și Barcea.  

. Mariana Constandache 
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 Doi tineri, un împrumut 
și muncă după serviciu 
și facultate 

În comuna Băleni, Daniel 
Ursu, un furnalist de 26 de ani, 
de la Combinatul Liberty și soţia 
sa, Claudia Ursu, de 23 de ani, stu-
dentă la Ingineria Mediului, au 
decis să devină investitori privaţi 
pornind de la un hectar de teren, 
moștenire de familie.

Tânărul a terminat liceul de 
industrie alimentară cu califi ca-
rea de tehnician gastronom, nicio 
legătură cu investiţia în ferma de 
mure. A obţinut zece mii de euro 
printr-un credit de nevoi persona-
le, a  investit  ultimul bănuţ din 
salarii, chiar și din bursa de merit 
a soţiei și așa a pornit afacerea. 
Astăzi investiţia depășește 25.000 
de euro.

 A început prin a achiziţiona 
sistemul de susţinere, spalierele, 
sârma, împrejmuirea și utilajele 
necesare pentru palisat etc. A cău-
tat pe internet și a găsit la Buzău o 
pepinieră de la care a achiziţionat 
2.500 plante de mur certifi cate și 
ulterior a realizat plantaţia în aer 
liber. A fost nevoie să cumpere și 
un tractor viticol pentru arat şi 
discuit înainte de plantare, apoi 
a folosit tractorul pentru frezat 
între rânduri.

 Reţeta e în esenţă simplă: 
informare corectă, 
investiţie de bani și viaţă 

”Am început pregătirea terenu-
lui acum trei ani. L-am împărţit în 
trei sole, una e cu mure din soiul 
Arapaho, sola doi este cu zmeu-
ră, iar sola trei, cu mure din soiul 

Oachita. Am realizat împrejmui-
rea, am folosit folie anti-buruieni 
pentru a evita eroziunea solului 
și recurgerea la substanţe chimi-
ce. Din folie ies numai tulpinile 
de mure. Începând cu primăvara 
anului al doilea, am format rân-
durile și am montat sistemul de 
susţinere cu sârmă și spalierele. 
În toamna celui de-al doilea an 
am achiziţionat și sădit plantele. 
Randamentul de prindere a fost 
undeva la 90 la sută, fără să avem 
experienţă, alta decât cea dobân-
dită din studiul de caz. 

Acum suntem în primăvara 
celui de-al treilea an și efectuăm 
lucrări de întreţinere. Până acum 
nu am produs decât zmeură anul 
trecut, într-o solă de 5 ari. Zmeu-
ra, fi ind un soi remontant, produce 
începând cu primul an de la planta-

re, astfel că prima recoltă a fost de 
200 kg. Anul acesta ne așteptăm să 
avem prima producţie la mure, în-
cepând cu jumătatea lui iunie și ter-
minând în septembrie. Estimăm o 
recoltă de 1.500 kg anul acesta, la 20 
lei pe kilogram, ceea ce pentru noi 
e mulţumitor ca început. Al treilea 
an se recuperează peste jumătate 
din prima investiţie. Ne vom face 
reclamă pe Facebook, vom mer-
ge să facem livrări noi, personal. 
La anul estimăm patru sau chiar 
cinci tone. Totul cu fonduri proprii, 
muncă și dorinţa de a reuși”, ne-a 
declarat Daniel Ursu.

 Morala acestei povești 
de succes 

Tinerii au plecat de la zero, 
aproape fără niciun ajutor. Au 
început deja să culeagă primele 

benefi cii de pe urma sacrifi ciilor 
și muncii lor. În curând, nu nu-
mai ei vor câștiga, ci, prin ei, se va 
dezvolta comunitatea locală, satul 
Băleni. Dacă vor reuși pe deplin, 
succesul lor ne va aduce nouă, tu-
turor, benefi cii directe prin scăde-
rea importurilor, dar și benefi cii-
le indirecte pe care, ca urmare a 
modelului patentat de ei, alţi tineri 
cu iniţiativă vor căpăta încredere 
prin puterea exemplului și își vor 
dezvolta propriile afaceri. Tot un 
astfel de început a transformat 
Matca, prin răspândirea serelor, 
într-un producător zonal semni-
fi cativ. N-ar fi  de mirare ca, în cu-
rând, mașini din toată ţara să caute 
pe hartă comuna Băleni pentru a se 
aproviziona cu fructe de pădure, pe 
care, altfel, le-am fi  cumpărat scump 
din import. , Adrian Onicescu

INVESTIŢIE CU BANI ÎMPRUMUTAŢI, LA BĂLENI  .  FERMĂ 

Iniţiativa privată este unul dintre vectorii de creștere 

a economiei în general și a celei rurale în special. 

Nimeni nu poate gestiona mai efi cient banii decât 

proprietarul lor și aici e speranţa pentru dezvoltarea 

satelor României. Reţeta pare a fi  în acest caz 

capacitatea de a gestiona riscul, dublată de voinţa 

de a reuși, de spirit antreprenorial nativ și de acea 

scânteie de superbă nebunie pe care omul o capătă 

în momente în care destinul tinde să-i netezească 

drumul spre împlinire. Este şi cazul a doi tineri 

întreprinzători gălăţeni, care au pus pe picioare o 

afacere de succes la Băleni.

Plantaţia de mure şi zmeură 
a doi tineri curajoşi din Galaţi
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Nemo, 
din Elveţia, 
a câştigat 
trofeul 
Eurovision 
2024
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trofeul Eurovision Song 

Contest 2024 a fost câştigat de 

artistul non-binar Nemo, din 

Elveţia, cu piesa “The Code”. 

Nemo a fost favoritul juriilor 

naţionale din cele 37 de ţări 

participante la Eurovision, care 

i-au acordat 365 de puncte. 

Graţie voturilor publicului, 

a ajuns la un total de 591 de 

puncte. Pe locul secund s-a 

clasat Croaţia, reprezentată de 

Baby Lasagna, cu piesa „Rim 

Tim Tagi Dim”, având un total de 

547 de puncte. Locul al treilea 

i-a revenit Ucrainei, pentru care 

au concurat alyona alyona & 

Jerry Heil interpretând „Teresa 

& Maria”, totalizând 453 de 

puncte. Au urmat în top: Franţa, 

reprezentată de Slimane cu 

melodia „Mon Amour” – 445 de 

puncte, Israel, cu Eden Golan 

și melodia „Hurricane” - 375 de 

puncte şi Irlanda, cu „Bambie 

Thug” şi piesa „Doomsday 

Blue” - 278 de puncte. 

Finala Eurovision Song Con-
test a avut loc în noaptea de sâm-
bătă, 11 mai, pe Malmö Arena, în 
Suedia, şi a fost marcată de tensi-
uni şi scandaluri. Ar fi  trebuit să 

concureze artiști din 26 de ţări: 
Suedia, Ucraina, Germania, Lu-
xemburg, Ţările de Jos, Israel, Li-
tuania, Spania, Estonia, Irlanda, 
Letonia, Grecia, Marea Britanie, 
Norvegia, Italia, Serbia, Finlanda, 
Portugalia, Armenia, Cipru, El-
veţia, Slovenia, Croaţia, Georgia, 
Franţa și Austria. Cu doar câteva 
ore înainte de începerea competi-
ţiei, Uniunea Europeană de Radio 
și Televiziune (EBU) a anunţat că 
reprezentantul Ţărilor de Jos, Jo-
ost Klein, a fost descalifi cat din 
cauza unui incident în care a fost 
implicată o femeie din echipa de 
producţie.

 Cea mai huiduită ediţie 
Eurovision Song Contest a fost 

marcat şi de tensiunile şi protes-
tele celor care considerau că Is-
raelul nu ar trebui să concureze. 
Eden Golan a reuşit interpretări 
impecabile atât în semifi nală, 
cât şi în fi nală, în ciuda huidu-
ielilor şi a fl uierăturilor care au 
tulburat momentele sale artis-
tice. În noaptea fi nalei, anunţul 
rezultatelor juriului din Israel a 
fost huiduit în arenă. Martin Ös-
terdahl, supervizorul executiv al 
Eurovision, a fost, de asemenea, 
huiduit de public când a confi r-
mat că votul din seara respectivă 
a fost verifi cat. 

Huiduieli s-au auzit, din nou, 
când reprezentantul EBU a anun-
ţat cui revin cele 12 puncte din 
partea Ţărilor de Jos. Juriul olan-
dez a refuzat să îşi anunţe pro-
priul vot după ce Joost Klein a fost 
descalifi cat. În ciuda acestor rea-
lităţi fără precedent, spectacolul 
fi nalei a fost unul extraordinar. 
Dar cele mai aşteptate momente 
au fost anunţarea punctajelor 
acordate de juriile naţionale, apoi 
a voturilor publicului.

 Ce-au punctat juriile, 
ce-au votat spectatorii 

Trebuie spus că, după centra-
lizarea punctajelor acordate de 
juriile naţionale, clasamentul 
era condus tot de Nemo din El-
veţia cu 365 de puncte! Nu mai 
puţin de 22 de jurii naţionale i-au 
acordat nota maximă - 12 puncte. 
Iar Nemo s-a bucurat pentru fi e-
care dintre acestea. Urmau în top: 
Franţa - 218 puncte, Croaţia - 210 
puncte, Italia - 164 de puncte şi 
Ucraina - 146 de puncte. Publicul, 
însă, a avut ultimul cuvânt! Iar 
favoritul publicului a fost, aşa 
cum estimau şi casele de pariuri, 
Baby Lasagna, dovadă cele 337 de 
puncte primite. 

Dar punctajul juriilor a fost ho-
tărâtor pentru artistul din Elve-
ţia, chiar dacă acesta a primit din 

partea spectatorilor doar 226 de 
puncte! „Vreau să vă mulţumesc 
foarte mult, sper că acest concurs 
își va putea respecta promisiunea 
și va continua să susţină pacea și 
demnitatea pentru fi ecare per-
soană din această lume”, a spus 
Nemo, după ce a primit pe sce-
nă trofeul Eurovision, înmânat 
de câștigătoarea de anul trecut, 
Loreen. 

Născut în 1999 în Biel, un mic 
oraș bilingv din Elveţia, Nemo 
cântă la vioară, pian și tobe încă 
de când era mic. Identitatea de 
gen, sănătatea mintală și găsirea 
locului în această lume sunt te-
mele pe care Nemo le abordează 
în muzica sa. Potrivit TVR, „The 
Code” este o piesă plină de ener-
gie, trece prin rap, drum’n bass 
și operă. Este amuzantă și necon-
venţională, dar poartă un mesaj 
important despre acceptarea de 
sine și evidenţiază perseverenţa 
de care multe persoane au nevoie 
pentru a trăi într-un mod deschis 
și liber: „Am mers până în iad și 
înapoi/ pentru a mă găsi pe drum/ 
Am spart codul/ Oh, oh, oh …”. 

Folosind codul binar ca analo-
gie pentru negru și alb, bărbat și 
femeie, Nemo își descoperă ade-
vărul: „Undeva între 0 și 1/ aici 
am găsit regatul meu/ inima mea 
bate ca o tobă”. .

CROAŢIA, FAVORITA VOTULUI PUBLIC  .  MUZICĂ

 TRASEUL 40, 

PRELUNGIT PÂNĂ 

LA TÂRGUL AUTO
WEEKEND. Compania 

publică de transport Transurb SA 

a anunţat că, în fi ecare weekend 

(sâmbătă și duminică), în intervalul 

orar 06,00 – 14,00, traseul de 

autobuz 40 va fi  prelungit din 

Bariera Traian până la noul Târg 

auto, afl at pe strada Macului, lângă 

parcarea de TIR-uri. „Mijloacele 

de transport repartizate la acest 

traseu vor avea indicativul 40T 

și vor circula cu o frecvenţă de 

20 de minute. Prima plecare va 

fi  din Bariera Traian, la ora 06,00 

și ultima plecare se va efectua 

de la Târgul auto la ora 13,50”, 

precizează compania de transport. 

Grafi cele de circulaţie pot fi  

consultate pe site-ul operatorului 

https://transurbgalati.ro/program_

circulatie/. Aşa cum aţi putut afl a 

din ziarul „Viaţa liberă”, târgul de 

mașini din talcioc s-a mutat în noul 

spaţiu de pe strada Macului, în 

imediata vecinătate a parcării de 

TIR-uri. Sunt asigurate 146 de locuri 

de parcare și 190 de locuri pentru 

expunerea de autovehicule de 

vânzare. Aici se vor putea amplasa 

module pentru vânzarea de piese 

auto. Odată cu mutarea târgului 

auto se va fl uidiza trafi cul din zona 

talciocului.  . Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Naistul Cristian Ciauşu din Bră-
ila este unul dintre semifi naliştii 
sezonului fenomen „Românii au 
talent”. Mama artistului este solis-
tă în Ansamblul „Doina Covurluiu-
lui” din Galaţi. Aşa cum relatam în 
articolul „De la Brăila, pe urmele 
maestrului Gheorghe Zamfi r”, pu-
blicat în februarie în ziarul „Viaţa 
liberă”, visul adolescentului în vâr-
stă de 14 ani este să devină cel mai 
bun naist din România.

Audițiile la „Românii au ta-
lent” - Sezonul 14 s-au încheiat 

vineri noapte. Membrii juriului, 
Andra, Andi Moisescu, Mihai Bo-
bonete și Dragoș Bucur, alături 
de prezentatorii Pavel Bartoş şi 
Smiley, au avut misiunea difi -
cilă de a selecta semifi naliştii, 
care să li se alăture celor care 
au primit Golden Buzz în audi-
ţii. Iată cine sunt semifi naliştii 
aleşi în a doua etapă: Anastasiia 
Beaumont (Franța), Eduard An-
ghelescu (Craiova), Aniela Ravi-
neală (Republica Moldova), Dora 
Debreczeni (Maramureş), Karlos 
Tănăsucă (Iaşi), Carla Munteanu 
(Bucureşti), Cristian Ciaușu (Bră-
ila), Maria Postelnicu (București), 

Erica Popa (Constanţa), „VAN” 
(Mehedinţi), Quim Moya (Spa-
nia), Mia Rusu (Republica Moldo-
va), Lukas Urdea (Spania), Senayet 
Asefa Amare (Etiopia) şi Sergiy 
Mishchurenko (Ucraina).

Iată-i şi pe concurenţii care au 
primit Golden Buzz fi ind trimişi 
direct în semifi nale: Emanuel 
Barica, Bboy Nana, Ana Nuță, 
Lae Dreghici, Violeta Botezatu, 
Iustin și Maria Cazacu, Iulia Vîl-
ceanu, Calisthenics România, 
Ansamblul „Hecenii” și Corul 
Regal.

Prima semifi nală va fi  transmi-
să vinerea viitoare, la ProTv.  .

decizie
Brăileanul Cristian Ciauşu, 
semifi nalist la „Românii au talent” 2024
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Forţele Aeriene 
vor fi dotate cu rachete 
americane AIM-9X 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele Aeriene Române vor 

fi  dotate cu rachete AIM-

9X Sidewinder Block II care 

oferă capabilităţi aer-aer 

avansate pentru avioanele F-16. 

Achiziţionarea de către România 

a acestor capabilităţi a fost 

acceptată de SUA, au anunţat 

la sfârșitul săptămânii trecute 

Ambasada SUA la București și 

MApN. 

Achiziţia face parte dintr-un 
efort de modernizare mai mare 
și pe termen lung pe care State-
le Unite îl sprijină în benefi ciul 
Forţelor Aeriene Române. Ra-
chetele sunt evaluate la aproxi-
mativ 70 de milioane de dolari 
americani, potrivit ambasadei. 

„Această achiziţie nu este 
doar o tranzacţie; este o dovadă 
a angajamentului nostru comun 
faţă de securitate și pace. Aces-
te rachete avansate vor asigura 
siguranţa cerului românesc”, a 
declarat însărcinatul cu afaceri 
al SUA la București, Michael 
Dickerson. 

Block II conţine cea mai avan-
sată tehnologie a rachetei AIM-
9X Sidewinder de până acum și 
se afl ă în prezent în serviciul 
armatei americane.

 „Înzestrarea Forţelor Aerie-
ne Române cu capabilităţi aer-
aer de ultimă generaţie crește 

semnifi cativ siguranţa spaţiului 
aerian naţional și aliat și asigu-
ră un înalt grad de interoperabi-
litate cu structurile similare ale 
Armatei SUA”, a declarat minis-
trul Apărării, Angel Tîlvar. 

Potrivit armatei americane, 
Air Intercept Missile (AIM)-9X 
Sidewinder este cea mai recen-
tă rachetă aer-aer cu rază scurtă 
de acţiune din familia Sidewin-
der. Dispune de un dispozitiv 
de căutare a planului focal de 
mare înclinare, montat pe o 
structură de avion extrem de 
manevrabilă, cu o funcţie de 

contramăsuri în infraroșu mult 
îmbunătăţită.  AIM-9X încorpo-
rează multe componente vechi 
AIM-9M (motor rachetă, focos 
și detector de ţintă optic activ), 
dar performanţa sa depășește 
cu mult Sidewinderul moștenit. 
Spre deosebire de modelele an-
terioare AIM-9, AIM-9X poate fi  
folosit chiar și împotriva ţinte-
lor de la sol. 

AIM-9X Block II este cea mai 
avansată rachetă aer-aer cu rază 
scurtă de acţiune din dotarea 
SUA, capabilă să-și folosească 
dotările, manevrabilitatea vec-

torului de tracţiune și căută-
torul de imagini în infraroșu 
avansat pentru a lovi ţintele din 
spatele avionului de lansare. 

Racheta oferă echipajului de 
luptă șansa de a efectua prima 
lovitură, capacitate esenţială 
pentru supravieţuire în timpul 
manevrelor de luptă aeriană. 

AIM-9X oferă aceste opor-
tunităţi cu capacităţi ofensive 
și defensive de neegalat împo-
triva ameninţărilor, precum și 
susţine superioritatea aeriană 
în lupta aer-aer dincolo de aria 
vizuală. ,

MUNIŢIE AER-AER DE ULTIMĂ GENERAŢIE  .  APĂRARE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 24 
de ani, din municipiul Motru, 
a fost arestat preventiv pentru 
punerea în circulaţie de valori 
falsificate şi înşelăciune, după 
ce a folosit aproximativ 30 de 
bancnote de 50 de euro contra-
făcute, pentru a achiziţiona 
două telefoane mobile. 

Inspectoratul de Poliţie Ju-
deţean (IPJ) Gorj a anunţat că 
poliţiştii Serviciului de Comba-
tere a Criminalităţii Organiza-
te Gorj, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parche-
tului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu, au documentat ac-

tivitatea infracţională a unui 
bărbat din municipiul Motru, 
cercetat pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de punere în cir-
culaţie de valori falsificate sau 
dobândire de instrumente de 
plată fără numerar falsificate 
şi înşelăciune. 

"Din probele administrate a 
rezultat că, la data de 1 martie, 
bărbatul în cauză ar fi pus în 
circulaţie 28 de bancnote din 
cupiură de 50 de euro, contra-
făcute, cu care ar fi achiziţio-
nat două telefoane mobile. Au 
fost puse în aplicare 4 mandate 
de percheziţie domiciliară şi 2 
mandate de aducere, fiind des-
coperite şi ridicate 9 bancnote 
din cupiură de 50 de euro con-

trafăcute, un pistol de tip air-
soft, suma de 513 lei, un telefon 
mobil şi mai multe articole de 
îmbrăcăminte folosite la săvâr-
şirea faptelor“, au transmis re-
prezentanţii IPJ Gorj. 

Poliţiştii din cadrul Serviciu-
lui de Combatere a Criminali-
tăţii Organizate Gorj au dispus 
reţinerea pe bază de ordonanţă 
a bărbatului în cauză, fiind in-
trodus în Centrul de Reţinere şi 
Arestare Preventivă al IPJ Gorj, 
iar Judecătoria Târgu Jiu a dis-
pus măsura arestării preventive 
a acestuia, pentru 30 de zile.

Suportul de specialitate a 
fost asigurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale din Poliţia 
Română. ,

anchetă 
Arestat după ce a cumpărat telefoane cu bani falși 

Sănătatea lui 
Florin Piersic                          
s-a îmbunătăţit 

AMELIORARE. Florin Piersic prezin-

tă o ameliorare a stării generale, concomitent cu 

procesul de normalizare a indicatorilor biologici și 

de evoluţie favorabilă a plăgii operatorii, a trans-

mis duminică Spitalul Foișor într-o nouă actuali-

zare privind starea de sănătate a actorului. Cu o 

zi înainte, spitalul preciza că Florin Piersic arată o 

îmbunătăţire și o ameliorare a stării generale. „A 

început procesul de mobilizare activă a pacien-

tului, care este cooperant, s-a ridicat în picioare 

la marginea patului după mai multe săptămâni”, 

preciza Spitalul Foișor. Actorul prezintă o stare de 

spirit pozitivă și continuă tratamentul cu antibioti-

ce. , Ovidiu Amălinei

 PERIOADĂ 

DE RĂCIRE 

ACCENTUATĂ 

A VREMII 

PROGNOZĂ. Meteo-

rologii anunţă o răcire a vremii în 

zilele următoare. Valorile termice 

se vor situa sub normalul perioadei 

și unele regiuni din ţară vor avea 

parte de ploi, care vor fi  însoţite de 

descărcări electrice.„Temperaturile 

vor mai scădea în zilele următoare. 

Dacă astăzi (duminică – n.r.), 

temperatura maximă a ajuns până la 

25 de grade în sud-estul teritoriului 

și prin vest, de mâine nu vor mai 

depăși 22 de grade și acestea vor 

fi  înregistrate prin zona Banatului, 

Crișana. De mâine încep și ploile. 

Vor fi  averse însoţite pe alocuri de 

descărcări electrice. De poimâine, 

precipitaţiile vor fi  în restrângere. 

Vorbim de averse mai ales în zonele 

de deal și munte, iar temperaturile 

vor rămâne în continuare mai 

scăzute faţă de cum ar fi  normal să 

înregistrăm”, a afi rmat Iris Răducanu, 

meteorolog ANM, conform Digi24. 

ANM a emis duminică o atenţionare 

de Cod galben de instabilitate 

atmosferică pentru judeţe din 

Oltenia, vestul Munteniei și sud-

vestul Transilvaniei. Ploi moderate 

cantitativ erau prognozate și în 

sudul Munteniei şi al Dobrogei. La 

Galaţi, temperaturile prognozate 

erau cuprinse între 7 și 19 grade.  

. Ovidiu Amălinei 
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„Nunta din Moldova”, „Nunta din Moldova”, 
pe scena Palais pe scena Palais 
des Glaces din Parisdes Glaces din Paris

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mitul miresei care-şi caută alesul, 

magia Sânzienelor, pitorescul 

măştilor populare, jocurile şi 

tradiţiile de nuntă din Moldova 

- cu nelipsitul colac al mirilor 

şi cinstirea nuntaşilor cu ţuică 

şi vişinată - au ajuns pe scena 

Teatrului Palais des Glaces din 

Paris. „Nunta din Moldova” a fost 

momentul artistic al trupei „JoY 

ART Theatre junior” din Galaţi, 

care a reprezentat România 

la Festivalul de folclor „Les 

Lumieres de Paris” din Franţa. A 

fost a cincea experienţă artistică 

internaţională pentru trupa de 

teatru formată din adolescenţi 

talentaţi şi expresivi, coordonaţi 

de actriţa și regizoarea Oana 

Preda. 

„«JoY ART Theatre junior» a ju-
cat pe o scenă de teatru în centrul 
Parisului! Eu nu am jucat pe o sce-
nă în Paris până acum. Copiii mei, 
da! Bucuria lor este și bucuria mea! 
Mulţumim organizatorilor Festi-
valului «Les Lumieres de Paris»!”, 
mărturisea, într-o postare pe pagi-
na sa de Facebook, actriţa şi regi-
zoarea Oana Preda. Despre această 
trupă de teatru, care aniversează 
opt ani de existenţă, aţi mai putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă”. 

Participarea la festivaluri in-
ternaţionale este deja o tradiţie 
pentru „JoY ART Theatre junior”. 
După Macedonia de Nord, Italia, 
Muntenegru şi Cehia, Franţa a fost 
a cincea experienţă artistică peste 
hotare. Echipa care ne-a repre-
zentat la Paris a fost formată din: 
David Alexandru Gheorghe, Daria 
Maţoian, Alexie Dolea, Cristiana 
Rapotan, Bianca Secuian, Denissa 
Dănăilă, Sonia Sandu, Robert An-
ghel, Ioana Sima şi, desigur, Oana 
Preda.

 Colacul în valiză 
şi repetiţii 
pe holul hotelului 

Aventura în Franţa a început 
cu o noapte nedormită în călăto-
ria spre aeroport şi a continuat cu 

o repetiţie înainte de spectacol, pe 
holul hotelului, în zona lifturilor. 
Au urmat parada participanţilor, 
în zona Turnului Eiffel, şi apoi 
festivalul în sine – reprezentaţiile 
artistice, pe scena Teatrului Palais 
des Glaces. La această ediţie au 
participat mai multe ansambluri 
bulgăreşti, dar şi artişti sârbi, 
muntenegreni, ucraineni, georgi-
eni, francezi şi bolivieni. În cadrul 
festivalului, fi ecare ţară îşi prezin-
tă prin mişcare, muzică, dans, cos-
tume, tradiţiile şi obiceiurile. 

Pentru că „JoY ART Theatre ju-
nior” este o trupă de teatru, Oana 
Preda a creat pentru tinerii actori 
un moment de poveste – „Nunta 
din Moldova”. În spectacolul reali-
zat se regăsesc mitul miresei care 
îşi caută alesul, dar şi înfruntarea 
feciorilor – cel ales de mireasă 
şi cel respins, fi ecare cu propria 
ceată: de o parte, Sânzienele, de 
cealaltă, Mascaţii. Desigur, măşti-
le populare sunt creaţia actorului 
şi folcloristului Paul Buţa, care a 

îmbogăţit acest moment cu como-
rile lui! 

Urmează răpirea miresei, în-
frângerea mirelui, intervenţia sal-
vatoare a Sânzienelor şi nunta pro-
priu-zisă, cu joc şi veselie. Evident, 
apare naşa cu colacul mirilor şi, în 
vreme ce pe scenă încă se joacă ro-
mâneşte, mirele şi mireasa coboară 
în public, împărţind spectatorilor 
bucăţi de colac proaspăt şi gustos, 
cinstind doamnele cu păhăruţe cu 
vişinată, iar pe domni, cu ţuică. 
Desigur, toate autentic româneşti, 
aduse din Galaţi, în valiză. Mai tre-
buie spus că Oanei Preda nu i-a fost 
simplu să creeze „Nunta din Moldo-
va” pentru că, în genere, miturile 
şi poveştile noastre populare nu au 
tocmai un fi nal fericit…

 Plachetă-trofeu 
şi maraton turistic 

„Nunta din Moldova” se bucură 
mereu de succes, spectatorii fi ind 
fascinaţi de măştile populare, dar 
mai ales de frumuseţea şi de ex-

presivitatea protagoniştilor. Aşa că 
se fi lmează şi se fac fotografi i pe 
tot parcursul reprezentaţiei. Deşi 
festivalul nu este unul competitiv, 
de această dată, actorii gălăţeni au 
primit o plachetă-trofeu, în semn 
de recunoaştere a uimitoarei lor 
performanţe artistice. O bucurie 
în plus pentru tinerii actori care, 
având deja experienţa scenei şi a 
festivalurilor, trăiesc altfel emoţi-
ile, sub presiunea dorinţei de a fi  
cei mai buni. „Realizarea este, în 
primul rând, a lor. Suntem o echi-
pă!”, ne-a spus Oana Preda. 

Revanşa pentru oboseala călăto-
riei şi pentru emoţiile festivalului 
şi-au luat-o vizitând cât mai multe 
obiective din Paris. Chiar dacă asta 
a însemnat un maraton, şi mai so-
licitant! Dar a meritat fi ecare clipă: 
„Am copii foarte buni şi am încre-
dere în ei. Pentru două dintre fete a 
fost prima ieşire în străinătate, fără 
părinţi, cu avionul. Despre cea mai 
mică, în vârstă de doar zece ani, mi-
au spus părinţii că e total schimba-

tă de când s-a întors. Pe mulţi dintre 
copii i-am dus pentru prima dată în 
străinătate: au văzut lucruri noi şi 
au învăţat din această experienţă! 
Sunt mulţumită şi bucuroasă că am 
contribuit la dezvoltarea lor nu nu-
mai profesional, ci şi în plan perso-
nal”, ne-a mărturisit Oana.

 Proiecte noi, 
pe o scenă nouă 

„Noi în România nu am avut 
invitaţii până acum, doar în stră-
inătate”, ne-a spus cu sinceritate 
Oana Preda când am întrebat-o 
dacă ar putea prezenta „Nunta 
din Moldova” şi pentru publicul 
gălăţean. Am afl at, însă, că, după 
„Play Shakespeare”, cel mai recent 
spectacol jucat pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, trupa 
„JoY ART Theatre junior” are deja 
în lucru noi proiecte. „Avem în 
vedere o colaborare cu Teatrul pe 
Ţeavă: să facem mai multe spec-
tacole, dar împărţiţi, în patru-
cinci-şase personaje. Încercând 
să-i pun pe toţi 14 în valoare, în 
acelaşi spectacol, ne-ar trebui şi 
un spaţiu pe măsură. Dovadă că 
la «Play Shakespeare» am umplut 
scena Teatrului Dramatic”, ne-a 
dezvăluit Oana Preda. Regizoarea 
a găsit deja textele potrivite pentru 
tinerii actori, a început repetiţiile 
şi urmează să treacă la mişcarea 
scenică. 

În mod sigur, scena Teatrului 
pe Ţeavă îi va pune în valoare, aşa 
cum a făcut-o şi când a constituit 
cadrul perfect pentru fotografi ile 
ofi ciale din „Play Shakespeare”. ,

„JOY ART THEATRE JUNIOR” DIN GALAŢI, LA UN FESTIVAL DIN FRANŢA  .  SPECTACOL

t i it t t
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fotbal
A treia egalitate în derbiul gălăţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Unirea Braniștea și Sporting 

Liești s-au întâlnit sâmbătă, 

pentru a cincea oară în acest 

sezon. De trei ori meciurile s-au 

încheiat la egalitate, inclusiv 

de această dată, scor 2-2, iar în 

celelalte două situaţii s-a impus 

Braniștea cu scoruri la limită. 

 În weekend a fost 2-2, după 
un meci fără veleităţi, un joc de 
un nivel destul de slab pentru 
ceea ce ne obișnuiseră cele două 
echipe, în ciuda celor patru go-
luri marcate. 

 Lieștenii s-au descurcat mai 
bine în prima parte, au înscris de 
două ori, ambele din faze fi xe, plus 
un gol anulat pentru ofsaid. Scorul 
a fost deschis de fundașul central 
Ștefan Podașcă, urcat în careul ad-
vers la un corner (min. 12), iar Uni-
rea a egalat tot printr-un fundaș, 
Dragoș Voicu. În minutul 38 s-a 
făcut 1-2, prin golul lui Alexandru 
Stan după un șut deviat, scor cu 
care s-a intrat la cabine.

 În repriza a doua, gazdele au 
reușit egalarea prin Hilohi (min. 
68), moment după care nu s-a mai 
întâmplat mare lucru pe teren 
până la fl uierul fi nal al arbitrului 
Mihai Motan (Târgoviște).

  Unirea Braniştea : Paharnicu 
– Mihai, Voicu, Popa, Hilohi – D. 
Cireș, Murgoci – Neagu, Lefter, 

Șoptică – Ţicămucă. Au mai jucat: 
Olteanu, Docuz, Andrei, Chebac 
și Grădinaru. 

  Sporting Lieşti : Cilighidrea-
nu – Ţopa, Podașcă, Maftei, D. 
Dima – Băluţă, Iordache, Chiri-
ac, Stan – Crihană, Costea. Au 
mai intrat: Gherase, Grigoraș și 
Munchiu. 

 Un scor care menţine poziţi-
ile celor două echipe gălăţene în 
clasament, din faza de play-off a 
Seriei a doua din Liga a III-a: Uni-
rea Braniștea, locul 3, cu 40 de 
puncte, iar lieștenii sunt pe 4, cu 
două lungimi mai puţin. 

 Ultimele meciuri din acest 
campionat au loc sâmbătă, 18 mai, 
CSM Focșani – Unirea Braniștea și 
Sporting Liești – Metalul Buzău.  
.  sursa foto IMG Sport 

CS Municipal Galaţi, 
departe de promovare...
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Plecate la Iași cu gânduri măreţe 

și cu mult optimism, fetele de la 

CSM Galaţi au încheiat parcursul 

pe un loc modest.  

 Primul meci, decisiv pentru 
a avea acces măcar la barajul de 
promovare, s-a încheiat cu înfrân-
gere, 22-27, cu CSM Deva, ceea ce 
a dus la ieșirea din luptă pentru 
un loc în ”Liga Florilor”. 

”Când se ratează din toate po-
ziţiile, este greu să te apropii de 
victorie”, ne-a mărturisit antre-
noarea Daciana Balaban. 

 Sâmbătă, gălăţencele au în-
vins-o pe CSM Roman, în grupa 
locurilor 5-8, scor 34-23, într-
un meci doar de clasament. 
Ultimul joc s-a consumat du-
minică după-amiază, cu ”U” 
Cluj, pentru poziţiile 5-6. Par-
tida s-a încheiat cu scorul de  
32–25 , în favoarea fetelor 
noastre. 

 Lotul deplasat în terenul de la 
Iași: Micu, Petre, Aron – Andriţă, 
Corban, Ichim, Merlă, Nichitean, 
Sablici, Czeczi, Marcu, Samson, 
Radayeva, Zegrean, Bichir, Pres-
cură, Eiler, Sandu, Chiriac, Lazăr 
și Filip. 

 Au obţinut promovarea direc-
tă în ”Liga Florilor” echipele CSM 
Iași și CSM Slatina. La baraj vor 
merge CS Activ Prahova Ploiești 
și CSM Deva.

 ACS Lucian Bute, 
în ”careul de ași” 

 Afl ate pentru prima dată 
într-o fază superioară a Cam-
pionatului Naţional la catego-
ria junioare I, fetele de la ACS 
Lucian Bute Galaţi au susţinut 
meciurile turneului fi nal la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”. Au făcut 
parte din grupă cu CSM Galaţi 
(31-20), cu Sepsi Sf. Gheorghe (29-
28) și cu Rapid București (27-34). 
După aceste rezultate și locul doi 

în grupă, elevele Nicoletei Vlad 
s-au califi cat pentru semifi na-
lele turneului, unde au întâlnit 
echipa Liceului ”Liviu Rebreanu” 
din Turda. După o dispută aprigă, 
tabela a indicat la fi nal scorul de 
21-20 în favoarea ardelencelor. În 
atari condiţii, fetelor noastre le-a 
revenit misiunea de a lupta pen-
tru medaliile de bronz – locurile 
3-4, în compania echipei Rapid 

București. Această fi nală mică a 
avut loc duminică, la prânz. Din 
nou a fost un meci disputat la cea 
mai înaltă tensiune, fi ecare pasă, 
fi ecare mișcare având importan-
ţa sa. Scorul a fost 30-28 în favoa-
rea gălăţencelor, care au cucerit 
medaliile de bronz. 

 Iată și lotul celor de la ACS Luci-
an Bute: Andreea Pisiceanu, Anto-
nia Trifan – Daria Mihăilă, Claudia 

Decianu, Aylin Akpinar, Bianca 
Oprișan, Adnana Ancerenco, 
Maria Chiriliuc, Denisa Constan-
dache, Daria Crăciun, Ana Maria 
Gavrilă, Athena Lupea, Denisa Ior-
ga, Miriam Benattamane, Daria 
Gânsac și Bianca Ungureanu. 

 Pentru primele două poziţii 
ale clasamentului junioarelor 
mari, în turneul de la Galaţi, au 
jucat CSM București versus Liceul 
”Liviu Rebreanu” Turda, meci în-
cheiat cu scorul 31 -26  în favoarea 
ardelencelor.

 Junioarele CSM, 
participare 
doar cu gălăţence 

 Cea de-a doua echipă gălăţea-
nă prezentă în acest turneu, CS 
Municipal (antrenor Sanda Asan-
dei), rămâne cu satisfacţia că a 
luat parte la această competiţie 
de elită. La fi nal a fost locul 8 în 
plan naţional. De notat că echipa 
CSM este alcătuită în exclusivitate 
din jucătoare gălăţene.  .    sursa 

foto CSM Galaţi Facebook 

SENIOARELE ȘI JUNIOARELE, LA TURNEE FINALE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente 
merge 
la Olimpiadă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

LUPTE. Gălăţeanca Cătălina 

Axente (ex ”Dunărea”) și-a câștigat 

biletul pentru participarea în premi-

eră la o ediţie de Jocuri Olimpice. 

În semifi nalele turneului mondial de 

califi care, de la Istanbul (categoria 

76 kg), Cătălina a învins-o pe Ana-

stassia Zimiankova (AIN), scor 6-3. 

Ea este al patrulea reprezentant al 

luptelor califi cat la JO Paris 2024, 

după Andreea Ana, Alin Alexuc și 

Kriszta Incze.

HANDBAL. La Suceava 

s-au disputat jocurile etapei fi nale 

a Campionatului Naţional Univer-

sitar de handbal. Au luat parte 

cele mai bune echipe studenţești 

din ţară, între care și cei ai FEFS 

din cadrul Universităţii ”Dunărea 

de Jos” Galaţi. Echipa noastră a 

obţinut următoarele rezultate prin 

care s-a situat pe locul al treilea în 

clasamentul general de 8 echipe: 

22-15 cu Universitatea ”Al.I. Cuza” 

Iași, 20-21 cu Politehnica București 

și 35-25 cu Universitatea ”Vasile 

Alecsandri” Bacău.

Lotul gălăţean a fost alcătuit din 

următorii studenţi: Ştefan Armanu, 

Mihai Butea, Iulian Chertif, Robert 

Cojocaru, Rareș Costea, Eugen 

Crăciunescu, Alexandru Dinu, An-

drei Gopșa, Cristian Ioniţă, Bogdan 

Păunescu, Cristian Petruţ, Robert 

Soare, Sorin Manole și Nicușor 

Voicu. Premiul special pentru cel 

mai bun apărător a fost acordat 

gălăţeanului Bogdan Păunescu.

FOTBAL. În penultima eta-

pă a Ligii a II-a de fotbal feminin, SC 

Oţelul a evoluat pe teren propriu cu 

Liceenii Topologu. Au învins fetele 

noastre, cu un scor strâns: 3-2, 

după ce au avut 2-0. Toate golurile 

au fost marcate de Ioana Sfetcu. 

Ultimul joc ofi cial, pe 25 mai, în 

deplasare la Poli Iași. .
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”Ordonanţa trenuleţ” 
a dus la radierea 
a sute de firme gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 25.292 de fi rme 

au fost radiate la nivel naţional, 

în primele trei luni din 2024, 

cu 40,53 la sută mai multe 

comparativ cu perioada similară 

din 2023, conform statisticilor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte și Galaţiul, în pri-
mul trimestru al acestui an s-au 
înregistrat 2.750 de fi rme radiate, 
faţă de 2.260 de fi rme radiate în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei creșteri 
cu 21,68 la sută a acestor cazuri, 
dar aproape la jumătate faţă de 
media pe ţară. 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate, la nivel naţional, în 
municipiul Bucureşti, respectiv 
3.826 (în creştere cu 39,23 la sută 
faţă de ianuarie-martie 2023) şi în 
judeţele Cluj (1.291, +53,14 la sută), 
Dâmboviţa (1.189, +148,74 la sută) 
și Timiş (998, +18,25 la sută). 

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele Ialomiţa (164, în creştere cu 
49,09 la sută faţă de primul tri-
mestru al anului trecut), Călăraşi 
(168, +6,33 la sută), Giurgiu (196, 
+31,54 la sută) şi Covasna (197, 
+52,71 la sută). 

Creşterile cele mai semnifi ca-
tive ale numărului de radieri s-au 
înregistrat în judeţele Dâmboviţa 
(+148,74 la sută), Harghita (+125,4 
la sută) şi Maramureş (+88,7 la 
sută). Singura scădere a fost înre-
gistrată în judeţul Olt, unde nu-
mărul de radieri s-a diminuat cu 
3,13 la sută (248) în primele trei 

luni din acest an, comparativ cu 
ianuarie-martie 2023. 

Prezenţi la Galaţi, reprezen-
tanţii conducerii patronatelor 
reunite în cadrul Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici și Mijlocii din Româ-
nia (CNIPMMR) au explicat că 
la creșterea cazurilor de radiere 
au contribuit o serie de măsuri 
fi scale introduse în ultima pe-
rioadă. Una dintre cele mai im-
portante este cea privind OUG 
115/2023 (”Ordonanţa trenuleţ”) 
referitoare la consolidarea fi sca-
lă, care, printre altele, a modifi -
cat regulile privind impozitarea 
microîntreprinderilor, a limitat 
posibilităţile ca o singură per-
soană să fi e acţionar sau asoci-
at la o microîntreprindere și a 
impus trecerea unor fi rme de la 
regimul de impozitare ca micro-
întreprinderi la regimul de im-
pozitare pe profi t. 

În aceste condiţii, strict la ni-
velul Regiunii Sud-Est, judeţul Ga-
laţi a înregistrat 515 fi rme radia-
te în primul trimestru al acestui 
an, faţă de 390 de fi rme radiate în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei creșteri 
cu 32,05 la sută a acestor cazuri. 

La nivel regional, ca număr 
de radieri, Galaţiul este devansat 
doar de Constanţa, cu 949 de ca-
zuri în perioada ianuarie – mar-
tie 2024, faţă de 875 de cazuri în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
procentual însă creșterea este de 
doar 8,46 la sută. O creștere re-
cord a radierilor de fi rme s-a în-
registrat în Brăila – 64,98 la sută 
- care a ajuns în primul trimestru 
al acestui an la 358 de cazuri, faţă 
de 217 cazuri în aceeași perioadă 
a anului trecut. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, în primele trei luni 
ale acestui an au fost 362 de radi-

eri în Buzău (+28.37 la sută faţă de 
aceeași perioadă a anului trecut), 
în Tulcea au fost radiate 278 de fi r-
me (+24,66 la sută), iar în Vrancea 
au fost 288 de radieri (în creștere 
cu doar 5,49 la sută).

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri 
a fost înregistrat, la nivel na-
ţional, în comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul, repararea au-
tovehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv 5.843 (+21,25 la sută, 
raportat la perioada similară din 
2023), agricultură, silvicultură şi 
pescuit (2.935, +116,29 la sută) şi 
informaţii şi comunicaţii (2.262, 
+86,94 la sută). 

În martie 2024 au fost radiate 
7.892 fi rme, dintre care 859 au 
fost din Regiunea Sud-Est: Galaţi – 
161 de cazuri, Brăila – 113 cazuri, 
Buzău – 118 cazuri, Constanţa 
– 313 cazuri, Tulcea – 79 cazuri, 
Vrancea – 75 cazuri. ,

MICROÎNTREPRINDERI TRECUTE PE LINIE MOARTĂ  .  ONRC

 SUBVENŢII 

PENTRU 

FERMIERII 

AFECTAŢI 

DE CRIZA 

DIN UCRAINA
APIA. Plata subvenţiei de 100 

de euro/hectar pentru sectorul 

vegetal pe cadrul de criză Ucraina, 

respectiv 100 euro/echivalent UVM 

pentru sectoarele suin şi avicol 

pentru capacitatea de producţie 

în condiţii minime de bunăstare, 

va demara în jurul datei de 15 mai, 

a anunţat Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR). „Aşa 

cum am promis, fermierii vor primi 

100 euro/hectar, respectiv 100 

euro pentru UVM la porc şi pasăre. 

Fermierii vor primi aceşti bani, chiar 

dacă plafonul estimat iniţial pentru 

plata despăgubirilor va fi  depăşit. 

În acest sens, avem în vedere o 

suplimentare a bugetului, pentru 

a asigura cuantumul de 100 de 

euro tuturor benefi ciarilor eligibili“, 

a declarat ministrul Agriculturii, 

Florin Barbu. Acesta a stabilit cu 

echipa de conducere a MADR şi 

cu Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) că ţinta 

pentru a demara aceste plăţi este 

data de 15 mai. Centrele judeţene 

ale Agenţiei de Plăţi pentru 

Intervenţie în Agricultură 

vor efectua plăţile către toţi 

benefi ciarii eligibili, imediat după 

aprobarea suplimentării bugetului 

necesar.  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul balanţei comerciale 
în primele trei luni din acest an 
a fost de 6,699 miliarde de euro, 
mai mic cu 1,5 la sută, respectiv 
103,3 milioane euro, faţă de cel 
înregistrat în perioada similară 
din 2023, potrivit datelor Institu-
tului Naţional de Statistică (INS). 

Acest rezultat a fost obţinut 
în condiţiile în care, în perioa-
da 1 ianuarie - 31 martie 2024, 

exporturile au însumat 22,946 
miliarde euro, iar importurile 
au fost de 29,645 miliarde euro. 

Faţă de perioada similară a anu-
lui trecut, exporturile au scăzut 
cu 3,7 la sută, iar importurile cu 
3,2 la sută. 

În primele trei luni din 2024, 
ponderi importante în structura 
exporturilor şi importurilor sunt 
deţinute de grupele de produse: 
maşini şi echipamente de trans-
port (47,7 la sută la export şi 36,2 la 
sută la import) şi alte produse ma-
nufacturate (29,1 la sută la export 
şi 27,9 la sută la import).  Valoa-
rea schimburilor intra-UE27 de 

bunuri în perioada menţionată a 
fost de 16,840 miliarde euro la ex-
pedieri şi de 21,937 miliarde euro 
la introduceri, reprezentând 73,4 
la sută din total exporturi şi 74 la 
sută din total importuri. 

Valoarea schimburilor extra-
UE27 de bunuri în perioada 1 ia-
nuarie - 31 martie 2024 a fost de 
6,105 miliarde euro la exporturi 
şi de 7,707 miliarde euro la impor-
turi, reprezentând 26,6 la sută din 
total exporturi şi 26 la sută din 
total importuri. ,

INS 
Defi cit comercial în operaţiunile de import - export 

Piaţa 
ipotecară, 
în revenire 
puternică 

TREND. Creditele ipotecare noi acordate 

în primele trei luni ale acestui an au totalizat 

aproximativ 1,1 miliarde de euro la nivel 

naţional, în creştere cu circa 29 la sută faţă de 

nivelul înregistrat în primele trei luni din 2023. În 

total, raportările realizate de Banca Naţională 

a României (BNR) indică un volum de credite 

ipotecare acordate în România în trimestrul 

întâi din acest an de 2,15 miliarde de euro, în 

creştere cu peste 95 la sută faţă de volumul 

de 1,1 miliarde de euro raportat pentru 

trimestrul I din 2023, acestea incluzând însă 

şi refi nanţările, conversiile, transferurile şi 

restructurările. , Ovidiu Amălinei
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Polonia începe 
să-şi fortifice frontierele 
cu spaţiul ex-sovietic 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul polonez Donald Tusk 

a declarat că Polonia începe să 

lucreze la consolidarea întregii 

sale frontiere estice, în timp ce 

ţara se confruntă cu ceea ce 

el a numit un „război hibrid“ în 

creştere, referindu-se la migraţia 

ilegală din Belarus, relatează 

Reuters. Întreaga graniţă de 

est a Poloniei include însă şi 

frontierele cu Ucraina şi Rusia. 

Tusk nu a oferit detalii despre 
acţiunile planifi cate şi nici despre 
eventualele fonduri care vor fi  
alocate, dar a spus că atunci când 
este vorba de securitatea Poloniei 
nu vor exista "limite“. 

"Graniţa dintre Polonia şi Be-
larus este un loc unic, din cauza 
presiunii imigraţiei ilegale. De 
fapt, avem de-a face cu un război 
hibrid care progresează“, a decla-
rat premierul, în timp ce vizita 

zona de graniţă şi s-a întâlnit cu 
soldaţi şi grăniceri. "Vreau să nu 
existe niciun dubiu aici - o ţară 
cu intenţii din ce în ce mai agre-
sive faţă de Polonia, cum este 
Belarus, coorganizează această 
practică la graniţa poloneză“, a 
adăugat el. 

Guvernul precedent al Polo-
niei şi Uniunea Europeană au 
acuzat Belarusul în 2021 că a 
orchestrat un fl ux de migranţi 
pentru a face presiuni asupra UE 
în legătură cu sancţiunile pe care 
le-a impus Minskului. Belarus a 
negat acuzaţiile. Încercările de 
a trece graniţa au continuat de 
atunci, numărul acestora fl uctu-
ând în funcţie de vreme. Poliţia 
de frontieră poloneză spune că 
în prezent există aproximativ 
300 de încercări de trecere ilega-
lă pe zi. 

Tensiunile dintre cei doi ve-
cini au fost intensifi cate de inva-
zia Rusiei în Ucraina, care a fost 
susţinută de aliatul belarus, care 

i-a permis Moscovei să-i foloseas-
că teritoriul pentru a ataca din 
nord. 

Guvernul precedent de la 
Varşovia a construit un gard la 
graniţa dintre Polonia şi Belarus, 
lung de peste 180 km şi înalt de 
5,5 metri, pentru a se proteja îm-
potriva migraţiei ilegale. Acesta 
este completat de un sistem de 
camere şi senzori care monitori-
zează frontiera. 

Tusk a declarat că noile forti-
fi caţii vor fi  de-a lungul "întregii 
frontiere estice“, care ar putea cu-
prinde şi Ucraina şi Rusia, dar nu 
a oferit detalii. El a sugerat însă 
că ar dori ca o parte din fondurile 
pentru fi nanţarea proiectului să 
provină de la UE. 

"Nu este vorba doar de frontie-
ra internă a Poloniei, ci şi de fron-
tiera externă a UE. Prin urmare, 
nu am nicio îndoială că întreaga 
Europă va trebui să investească 
în securitatea sa investind în 
frontiera de est a Poloniei şi în 

securitatea frontierei noastre“, a 
spus Tusk. 

În acest context, amintim că 
Belarus este unul dintre cei mai 
apropiați aliați ai Kremlinului, in-
clusiv în plan militar. Preşedinte-
le rus Vladimir Putin a anunţat 
săptămâna trecută că Belarus va 
participa la a doua fază a exerci-
ţiilor cu arme nucleare tactice în 
desfăşurare în apropierea Ucrai-
nei, pe care şeful Kremlinului le-a 
ordonat ca răspuns la ceea ce el a 
numit provocările şi ameninţări-
le Occidentului, informează EFE. 

Ministrul Apărării din Bela-
rus, Viktor Hrenin, a precizat că 
exerciţiile vor revizui pregătirea 
pentru luptă a unei divizii de sis-
teme de rachete tactice Iskander 
şi a unei escadrile de avioane Su-
25, capabile să transporte arme 
nucleare tactice. Putin a ordonat 
exerciţii cu rachete și în Districtul 
Militar de Sud, care include cele 
patru regiuni ucrainene anexate 
ilegal de Moscova în 2022. .

RĂSPUNS LA AMENINŢĂRILE RĂZBOIULUI HIBRID  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general ONU, Anto-
nio Guterres, a lansat duminică 
un apel la încetarea ‘’imediată’’ 
a focului în Fâşia Gaza, la elibe-
rarea ostaticilor şi la o creştere a 
ajutorului pentru enclava pales-
tiniană supusă unui asediu isra-
elian, relatează AFP. 

‘’Dar o încetare a focului nu ar 
fi  decât un început. Va fi  un drum 

lung pentru a înlătura traumele 
cauzate de acest război’’, a decla-
rat Guterres, într-o intervenţie 
video la o conferinţă internaţio-
nală a donatorilor desfăşurată în 
Kuweit. 

În ajun, el avertizase cu pri-
vire la o ‘’catastrofă umanitară 
colosală’’ în cazul unui asalt isra-
elian de amploare asupra Rafah, 
oraş din sudul Fâşiei Gaza. 

Pe de altă parte, o rachetă tra-
să sâmbătă noapte din Fâşia Gaza 

a lovit o clădire rezidenţială din 
oraşul israelian Aşkelon. Trei per-
soane au fost rănite în acest atac 
asupra oraşului israelian situat la 
aproximativ 10 kilometri nord de 
Fâşia Gaza. 

Confl ictul actual dintre Israel 
şi mişcarea islamistă palestiniană 
Hamas a izbucnit după atacul tero-
rist de o amploare fără precedent 
efectuat în 7 octombrie 2023 de 
comandouri ale militanţilor pales-
tinieni în sudul Israelului, când cel 

puţin 1.170 de persoane au fost uci-
se. Alte 250 de persoane au fost lua-
te ostatice şi duse în Fâşia Gaza. 

Armata israeliană a ripostat cu 
o campanie de bombardamente, 
urmată de o operaţiune terestră, 
împotriva poziţiilor Hamas din 
Fâşia Gaza. Potrivit autorităţilor 
Hamas, acţiunile militare israe-
liene s-au soldat până sâmbătă la 
prânz cu 34.971 de morţi şi peste 
78.500 de răniţi în rândul pales-
tinienilor. .

avertisment ONU 
Pericol de ”catastrofă umanitară colosală” la Rafah 

Marea Britanie 
se opune              
unei ofensive 
asupra Rafah

FÂȘIA GAZA. Israelul nu ar trebui 

să lanseze o ofensivă asupra oraşului Rafah, 

din sudul Fâşiei Gaza, în absenţa ‘’unui plan 

absolut clar’’ de protejare a populaţiei civile, 

a susţinut duminică şeful diplomaţiei britani-

ce David Cameron, transmite France Presse. 

‘’Nu am văzut un astfel de plan şi de aceea 

nu susţinem o ofensivă la Rafah. Fără un plan 

pentru a proteja populaţia, ar fi  extrem de 

periculos să se încerce o ofensivă majoră’’, a 

adăugat Cameron. Acesta a subliniat că sute 

de mii de persoane s-au adăpostit în Rafah 

după ce au fugit din alte zone ale Fâşiei 

Gaza.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA, ATAC 

DE AMPLOARE 

ASUPRA REGIUNII 

HARKOV 
RĂZBOI. Şeful armatei 

ucrainene Oleksandr Sîrski a 

declarat că forţele ucrainene sunt 

într-o situaţie difi cilă în regiunea 

Harkov, dar ele fac tot posibilul 

pentru a rezista în faţa ofensivei 

ruse, a transmis duminică 

Reuters. Rusia a lansat vineri 

un nou asalt de pe teritoriul său 

asupra regiunii ucrainene Harkov, 

ameninţând cu deschiderea unui 

nou front în războiul început în 

februarie 2022. Moscova a anunţat 

sâmbătă că a capturat cinci sate 

din regiunea Harkov, în timp ce 

armata ucraineană susţine că a 

respins atacurile şi că luptă pentru 

controlul asupra localităţilor. 

”Unităţile forţelor de apărare duc 

bătălii defensive intense, încercările 

invadatorilor ruşi de a ne sparge 

apărarea au fost stopate”, a scris 

Sîrski pe aplicaţia Telegram. Pe 

de altă parte, Ministerul Apărării 

rus a anunţat că fragmente dintr-o 

rachetă Toşka-U lansată de 

Ucraina şi doborâtă de sistemele 

de apărare ruse au avariat un 

bloc de apartamente în oraşul rus 

Belgorod. În atacul ucrainean au 

mai fost utilizate rachete Vampire şi 

Olha.  . Ovidiu Amălinei 
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experienţă
Echipa Observatorului Astronomic din Galaţi, 
la „vânătoare“ de asteroizi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Pe parcursul lunii aprilie 
2024, International Astronomi-
cal Search Collaboration (IASC, 
aparţinând de NASA) a organizat 
proiectul internaţional Asteroid 
Search Campaign (un fel de “vâ-
nătoare” de asteroizi), în care au 
fost selectate mai multe echipe de 
astronomi din toată lumea, prin-
tre care și cea de la Observatorul 
Astronomic din cadrul Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi.

Echipa gălăţeană a fost for-
mată din patru persoane: Ovidiu 
Tercu (Observatorul Astronomic 
Galaţi – coordonator), alături 
de trei membri ai astroclubului 
“Călin Popovici”: Bogdan David 
Popa, Nicodim David Teodor și 
Sebastian Cristian Chetroni. As-
troclubul „Călin Popovici” este 

principalul program educaţional 
al Compartimentului Planetariu/
Observator astronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, in-
stituţie în subordinea Consiliului 
Judeţean Galaţi. Practic, fi ecare 
echipă implicată în proiect a pri-
mit mai multe seturi de imagini 
realizate de telescopul Pan-STAR-
RS 1 (situat pe vârful Haleakalā 

de pe insula Maui din Hawaii), pe 
care a trebuit să le analizeze cu 
atenţie pentru a descoperi aste-
roizi. Astfel, după studiul asupra 
imaginilor primite, echipa din 
Galaţi a trimis mai multe rapoar-
te la International Astronomical 
Search Collaboration pentru va-
lidarea posibilelor descoperiri. 
Aceste rapoarte au conţinut mă-
surători de poziţie a mai mul-

tor obiecte cerești. Toate aceste 
poziţii măsurate ale asteroizilor 
descoperiţi de echipa gălăţeană 
au fost realizate cu programul 
Astrometrica.

Determinarea poziţiei unui 
asteroid înseamnă, de fapt, mă-
surarea precisă a coordonatelor 
ecuatoriale (coordonate cerești) 
la diferite momente ale timpului. 
Pentru fi ecare asteroid descope-
rit, au fost raportate 3-4 poziţii, 
sufi cient de multe pentru a de-
termina orbita acestor corpuri 
cerești în jurul Soarelui. La fi na-
lul proiectului, fi ecare membru 
al echipei a primit un certifi cat 
de participare. Experienţa acu-
mulată de echipa gălăţeană în 
domeniul astronomiei observa-
ţionale la Observatorul Astrono-
mic din Galaţi s-a dovedit utilă în 
participarea la această campanie 
de căutare și descoperire de aste-
roizi.  .

Viziunea Magdalenei 
Rădulescu, o creatoare 
boemă, care sfida normele

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Muzeul de Artă Vizuală vă invită 

miercuri, 15 mai, ora 18,00, la 

vernisajul expoziţiei Magdalenei 

Rădulescu, „Dinamism între 

semnifi caţie și simbol“. 

În prima expoziţie ce adu-
ce la Muzeul de Artă Vizuală 
operele Magdalenei Rădulescu 
(1902-1983), universul artistei 
este conturat prin intermediul 
unei selecţii de lucrări grafi ce 
din Colecţia Cătălin Casperschi, 
expuse la Galaţi prin amabilita-
tea deţinătorului; un corp divers 
de lucrări ce refl ectă creativitatea 
și viziunea unei artiste cunoscu-
te pentru stilul său aparte dictat 
de o traiectorie artistică necon-
venţională, sfi darea normelor și 
spiritul boem.

Pictează la început portre-
te de tătari și mai apoi peisaje 
din Balcic, copilăria petrecută 
la Constanţa marcându-i pu-
ternic viziunea prin specificul 
oriental al Dobrogei. Urmează 
studii la Academia de belle-arte 
din München, cu Ludwig Ange-
rer și la Academia de pe Grande 
Chaumiere din Paris, avându-i 
ca profesori pe René-Xavier Pri-
net și Bernard Boutet de Monvel, 
păstrând însă autenticitatea ce 
avea să o definească. Debutează 
la Salonul Oficial din București 
în 1924, continuând să apară în 
peste 40 de expoziţii persona-
le și de grup fie în ţară sau în 
Franţa, Anglia și Monaco. Că-
lătoriile o poartă în Europa și 
Statele Unite ale Americii, unde 
locuiește pentru o perioadă la 
New York, de unde revine în 
ţară, emigrând ulterior în Ita-

lia, ca după război să se stabi-
lească în Franţa. 

Creaţia de peste jumătate de 
secol îi este marcată de un lim-
baj vizual propriu, racordat deo-
potrivă la o abordare personală a 
simbolismului, expresionismului 
sau artei populare, conturând în 
avangarda interbelică un profi l 
distinctiv, greu de etichetat.

Desprinse din universul ce-i po-
pulează opera, personajele Magda-
lenei Rădulescu se găsesc la graniţa 
simbolismului, expresionismului 
și artei populare, ancorate într-un 
continuu dialog cu obiceiurile, fol-
clorul, circul ori carnavalul și nu în 
ultimul rând dansul și tradiţiile.

Expoziţia, al cărei curator este 
muzeografa Cristiana Culiţă, va 
putea fi  vizitată în perioada 16 
mai - 16 iunie 2024, de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00. .

expoziţie
Pentru prima dată la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi

Tecuci
Exponatul 
lunii - un vas 
cu monede 
descoperit 
în timpul unor 
lucrări edilitare

În timpul unor lucrări edili-
tare din Tecuci, săpându-se un 
șanț, a fost descoperită o oală 
cu o toartă, plină cu monede de 
alamă, care a fost spartă în tim-
pul excavării. Specialiștii Mu-
zeului de Istorie „Teodor Cincu“ 
Tecuci s-au deplasat la locul des-
coperirii, recuperând vasul și 
monedele împrăștiate în timpul 
săpăturilor mecanizate. A fost 
anunțată Direcția Județeană 
pentru Cultură Galați, care a 
sistat lucrările și a recomandat 
realizarea unei cercetări arhe-
ologice preventive.

Potrivit muzeografului dr. 
Paul Ciobotaru, vasul în care 
a fost depus tezaurul mone-
tar este de dimensiuni mari, 
confecționat din pastă cenușie 
cu mica argintie în compoziție. 
Buza este ușor răsfrântă, rotun-
jită cu șănțuire la interior pen-
tru fixarea capacului. Corpul 
canelat, bombat în zona diame-
trului maxim, se subțiază spre 
bază, care este plană. Toarta ce 

se prinde de buză și de zona dia-
metrului maxim este lamelară 
în secțiune. Vasul datează de la 
sfârșitul veacului al XVII-lea și 
începutul celui următor.

Monedele au fost bătute în 
bănăria de la Suceava în tim-
pul domnitorului Moldovei 
Eust(r)atie Dabija (1661-1665), 
de către Titus Livius Boratini. În 
secolul al XVII-lea, turcii și tă-
tarii calcă Moldova, pradă și ard 
toată Țara de Jos, pustiind târgul 
Tecuci, obligându-i pe localnici 
să se refugieze prin pădurile din 
zona Nicorești. Cu acest prilej, 
trebuie să fi fost îngropat și 
acest tezaur monetar. Monede-
le ce compun acest depozit sunt 
de tip Solidus (șilingi), imitații 
după emisiunile suedeze, polo-
neze, brandenburgheze, dar și 
monede originale poloneze și 
lituaniene.  . Anca Spânu



12 13 MAI 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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 • SC angajează operator 
facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284455) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajăm zugrav, instalator 

sanitar, electrician, sudor lă-

cătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vi-

neri între orele 11:00-17:00. 

(284463) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284467) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284477) 

 • ANGAJĂM MENAJERĂ 

CERINŢE: - Persoană seri-

oasă, muncitoare, cu experi-

enţă SE OFERĂ: - Salariu pe 

măsura experienţei - Tichete 

de masă - Prime de sărbători 

- Contract de munca cu pro-

gram de lucru de 8h/zi, L-V 

Pentru detalii sunaţi la 0722 

55 33 46. (284479) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimiti-

rul „Eternitatea”. 0743029283. 

(284434) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, ri-

gips, glet, şape, parchet laminat, 

instalaţii electrice şi sanitare, zu-

grăveli. Tel. 0748402154. (284411) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi ecare 

zi de luni, la orele 11:00 la sediul re-

giei, licitaţie de închiriere terenuri 

și spaţii pentru depozitare. Relaţii 

la telefon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284464) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (284456) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă Şendreni 0757574595.

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284338) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909. (284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu expe-

rienţă și casier. Tel. 0742 156 

909. (284368) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI cu 

experienţă în Poduri Rulante, 

1 SUDOR autorizat ISCIR - 

avantaj pentru deţinătorii de 

permis categoria B - limita de 

vârstă 50 ani - salariu net mi-

nim 4800 lei, lucrări în depla-

sare. Rel. la tel. 0746045589 

(284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -
nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 
seriozitate. Nr. contact: 0756 458 
101 (284370) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel. 0749223352 
(284400) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel. 0749223352 
(284401) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăruia 
Tel. 0749223352 (284403) 
 • SC angajează brutar, pati-
ser, muncitor necalifi cat indus-
tria alimentară. Tel. 0749223352 
(284404) 
 • SC angajează mecanic auto. Tel. 
0749223352 (284405) 
 • SC angajează șofer distribuţie. 
Tel. 0749223352 (284406) 

 • Restaurant angajez bucă-
tar, aj. bucătar şi ospătari. 
Rog seriozitate. 0742038538. 
(284413) 

 • SC angajează muncitor necalifi -
cat în domeniul instalaţiilor electri-
ce. 0774454195. (284417) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 
angajează pentru silozul situat 
în Incinta Port Docuri Galaţi, 
muncitori necalifi caţi. Detalii la 
tel.: 0787593488/ 0790674838. 
(284419) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(284421) 

 • Angajăm muncitori construcţii 
(necalifi caţi, rigipsari, faianţari) 
personal pepinieră- vânzare 
și ingrijire, full- time sau part- 
time. 0741195100 (284422) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electric+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 
(284426) 

 • SC ANGAJEAZA INGINER 
AGRONOM. 0745686276 
(284430) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiec-
tanţi cu/fără experienţă, tineri 
absolvenţi sau studenţi, ingi-
neri/ subingineri și tehnicieni 
devize și cantităţi de lucrări, 
maiștri mecanici, automaca-
ragii, electricieni, instalatori 
sanitari, de gaze și reţele apă, 
sudori cu arc electric și auto-
gen, fi erari-betonisti, dulgheri. 
Oferim: salarii atractive, tiche-
te de masă, bonusuri, cazare în 
deplasare și masă caldă. Relaţii 
la tel.: 0744701583 (284436) 

 • Societate comercială anga-
jează electricieni și lăcătuși me-
canici poduri rulante. Relaţii la 
telefon 0742020701 (284440) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA COSTACHE 
NEGRI, titular al PLANULUI 
URBANISTIC GENERAL 
(P.U.G.) -actualizare, anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planu-
lui la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului (A.P.M.) Galaţi, în ve-
derea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi  consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-
lui, Primaria com. COSTACHE 
NEGRI, jud. Galaţi, zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, în scris, la se-
diul A.P.M. Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (284432) 

 • U.A.T. Comuna Băleni anun-
ţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pen-
tru proiectul “CONSTRUIRE 
PARC FOTOVOLTAIC IN 
COMUNA BALENI, JUDEŢUL 
GALAŢI”, propus a fi  ampla-
sat în intravilan sat Băleni, 
comuna Băleni, T51, P3, jude-
ţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de inter-
net a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări-
Acordul de mediu-Docu-
mentaţii procedură EIA și 
EA-Memorii de prezentare 
2024 și la sediul titularu-
lui, U.A.T. Comuna Băleni, 
sat Băleni, com. Băleni, str. 
Principală, nr. 30, jud. Galaţi. 
Observaţiile publicului se 
primesc pe adresa de e-mail 
o f f i ce@a pmgl . a n pm. ro . 
(284476) 

DECESE 

• Regretăm profund 
moartea fulgerătoare 

a nașului nostru 
MARCEL STAN. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Zala. 

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157

• Au trecut 40 de zile

de când sufl etul plin de dor 

al dragii noastre verișoare 

ADRIANA PORUMBEL 

își caută drumul spre casă. 

I-am dăruit momente pline 

de iubire, ne-am bucurat 

împreună. Dumnezeu să 

o așeze în lumina veșnică. 

Gina, Dorel, Andrian 

și Mariana.

COMEMORĂRI 

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

13

1806  u Încetează din viaţă 
SAMUIL MICU (n. 1745), primul 
istoric modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al Şcolii 
Ardelene.
1840  u Se naşte ALPHONSE 
DAUDET (m. 1897), scriitor 
francez.
1843  u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN FLECHTENMACHER 
(n. 1785), jurist. A publicat, 
pentru prima oară în spaţiul 
românesc, un „Dicţionar juridic“ 
(1815). Este şi principalul autor al 
codului de legi „Codul Calimachi“ 
(1817).
1907  u Se naşte ELENA HANAGIC 
(m. 1970, la Galaţi), pictoriţă.
1931  u Se naşte DAN 
GRIGORESCU (m. 2008), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
1938  u Se naşte LUDOVIC SPIESS 
(m. 2006), tenor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţ ionale, 
ministru al Culturii (1991-1992).
1940  u Se naşte MIRCEA 
CIOBANU (m. 1996), poet, 
prozator, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.
1949  u Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ 
(m. 2022), critic şi istoric de 
artă, pictor publicist, pedagog, 
laureată cu premii şi medalii.
1950  u Se naşte STEVIE WONDER, 
cântăreţ, compozitor american, 
laureat cu premii Grammy.
1955  u Se naşte DINU 
MANOLACHE  (m. 1998), actor de 
teatru şi film, regizor.
1961  u Încetează din viaţă 
GARY COOPER (n. 1902), actor 
american.
2008  u Încetează din viaţă COLEA 
RĂUTU (n. 1912), actor de teatru 
şi film, laureat cu mai multe 
premii.
2022  u Încetează din viaţă 
TERESA BERGANZA (n. 1933), 
solistă spaniolă de operă 
(mezzosoprană). 

Georgios Papanikolaou, 
inventatorul testului 
pentru depistarea 
cancerului uterin
Georgios Nicholas 

Papanikolaou, medic și 

cercetător, s-a născut pe 13 

mai 1883, la Kymi, insula Evia, 

Grecia. A studiat medicina în 

cadrul Universităţii din Atena și a 

absolvit în 1904, cu cele mai mari 

onoruri. A făcut serviciul militar 

ca asistent chirurg și apoi s-a 

întors în orașul său natal pentru 

a îngriji bolnavii de lepră.

În 1910, Papanikolaou a ob-
ţinut un doctorat în zoologie, la 
Universitatea din München, Ger-
mania. În 1911, s-a alăturat unei 
expediţii de cercetare marină 
în Marea Mediterană și Oceanul 
Atlantic condusă de Prinţul Al-
bert de Monaco. În 1913, însă, a 
plecat în Statele Unite ale Ameri-
cii, cu 250 de dolari în buzunar. 
Astfel, pentru a-și întreţine fami-
lia, a trebuit să lucreze în diverse 
domenii. A fost vânzător de co-
voare, a ocupat funcţii de birou, 
a fost chiar și violonist într-un 
restaurant. Însă, Georgios Papa-
nikolaou și-a dorit să devină om 
de știinţă.

A obţinut un loc de muncă la 
Colegiul Medical al Universităţii 
Cornell și, odată ajuns acolo, s-a 
dedicat citologiei, studiind celu-
lele pentru a diagnostica și a pre-
veni bolile. Cercetările sale au dat 
roade în 1928, după ce a luat o 
mostră de celule cervicale și le-a 
întins pe o lamelă de sticlă. Me-
toda a fost capabilă să detecteze 

că aceste celule erau canceroase. 
Astfel, s-a născut testul frotiului 
cervical. Denumit astăzi testul 
Babeș-Papanikolaou, după el și 
după medicul român Aurel Babeș 
care l-a descoperit independent 
de el, testul este considerat una 
dintre cele mai efi ciente metode 
de screening pentru cancerul de 
col uterin și a salvat milioane de 
vieţi prin identifi carea precoce a 
leziunilor canceroase sau precan-
ceroase, permiţând intervenţii 
medicale prompte și tratament 
adecvat. În plus, Papanikolaou 
a avut contribuţii semnifi cati-
ve și în domeniul citologiei și al 

anatomiei patologice, publicând 
numeroase lucrări de cercetare 
care au contribuit la înţelegerea 
mai profundă a structurii celu-
lare și a proceselor patologice, 
având un impact extins asupra 
practicii medicale și a cercetării 
știinţifi ce.

În 1961, Papanikolaou s-a 
mutat la Miami, Florida, unde a 
ajutat la înfi inţarea Institutului 
de Cercetări în domeniul Cance-
rului ”Papanikolaou” la Univer-
sitatea din Miami, dar a încetat 
din viaţă pe 19 februarie 1962, 
înainte de deschiderea acestuia. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 13 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:30 pm

Timişoara

22  99

Cluj

18  55

Bucureşti

17  77

Galaţi

18  88

Constanţa

15  88

Braşov

15  33

Londra

19 1414

Paris

22 1515

Madrid

27 1010

Roma

26 1313

Chişinău

16  55
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 18 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 8 grade Celsius. Sunt 8 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 40 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Miercuri, 15 mai, 
la ora 18,00, va avea loc vernisajul expoziţiei 
”Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pentru a evita neliniştea şi 

tensiunea nervoasă, este mai 

bine să fi ţi activi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi foarte avizaţi cu privire 

la un anumit subiect şi vă pasă 

prea puţin de ceea ce cred alţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă sunteţi forţaţi să spuneţi 

ceea ce simţiţi, veţi fi  expuşi 

pericolului de a divulga lucruri 

private.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă rămâneţi fl exibili şi cu o 

minte deschisă, vă creşte şansa 

unor surprize plăcute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Prin analiză şi gândire critică 

puteţi să vă perfecţionaţi ideile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt întărite şi 

stabile, deşi sentimentele sunt 

exprimate în mod rezervat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi vulnerabili la manipulare 

şi control emoţional. Evitaţi să 

luaţi decizii importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este uşor să vă faceţi noi prieteni 

datorită disponibilităţii dvs. de a 

vă împărtăşi sentimentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu sunteţi prea spontani, ci 

demaraţi orice acţiune cu 

responsabilitate şi angajament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este necesar să vă controlaţi 

pornirile şi să aşteptaţi ca 

această zi mai difi cilă să treacă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt posibile relaţii noi, dar 

nu veţi fi  interesaţi de idile 

trecătoare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Comunicarea este foarte 

confuză astăzi şi propriile 

sentimente vă sunt neclare.

horoscop
13 mai

fi lmul zilei
LUNI, 13 MAI 

remember
Teresa Berganza (1933-2022)

Mezzosoprana Teresa 
Berganza Vargas s-a născut pe 
16 martie 1933, la Madrid. A 
studiat la Conservatorul Real 
din Madrid şi şi-a continuat 
educaţia muzicală la Milano şi 
Viena.

A debutat în operă la 
Teatro alla Scala din Milano, 
în 1957, în rolul Dorabella 
din opera „Cosi fan tutte“ de 
Wolfgang Amadeus Mozart. 
Apariţiile sale au continuat, ea 
interpretând numeroase roluri 
în opere celebre, colaborând 

cu marile teatre de operă din 
întreaga lume. Printre aceste 
apariţii notabile se numără 
roluri în operele lui Mozart, 
cum ar fi  ”Nunta lui Figaro”, 
”Don Giovanni” şi ”Cosi fan 
tutte”, dar şi în operele lui 
Rossini, Donizetti, Verdi şi 
Bizet, rămânând memorabilă 
pentru vocea sa distinctivă 
de mezzosoprană, inteligenţa 
muzicală şi farmecul prezenţei 
scenice.

A fost membră a Academiei 
de Arte Frumoase din Madrid. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

147 CM

214 CM

249 CM

+ 7 cm

+ 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

250 CM

179 CM

158 CM

+ 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

JOYRIDE 
FILM NOW. ora 20,00, comedie, dramă, 2022, Irlanda

  Cu: Olivia Colman, Charlie Reid u

Titlu original: Joyride  u

Mully, în vârstă de 12 ani, şi-a pierdut mama şi descoperă că tatăl lui, îngropat în datorii, 
fură banii pe care i-au strâns în numele lui. Mully ia banii, fură un taxi şi e şocat să găsească 
o femeie, Joy, cu copilul ei, pe bancheta din spate. Pentru Joy, faptul că a devenit mamă e 
dificil şi are de gând să-şi dea bebeluşul unei prietene, care îl va creşte ca şi cum ar fi al ei.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tu votezi România!

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Coreea de Sud, Familie
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice

01:15   Miturile comunismului (R)

02:10 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Răpirea

China, Acţiune, Horror, SF
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Gemini: Conspiraţia (R)

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:30 Superspeed (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

02:45 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:40 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
09:35 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

11:25 Independent

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

13:15 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

15:25 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic
17:50 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
00:05 Maestrul grădinar

SUA, Thriller

07:50 Odiseea focii călugăr

Franţa-Germania, 
Documentar

10:30 Magazin deutsche Welle: 

Azi despre mâine

11:00 Hudson şi Rex

Canada, Serial
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala, clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala, limbi străine

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: Geometrie, 

artă viaţă

17:30 România... în bucate (R)

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta! (R)

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Serial
20:00 Puternici, împreună

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educaţia la putere

23:30 Familia Borgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai

Pentru meritele sale, în 1991 a 
primit Premiul Naţional pentru 
Muzică şi Premiul ”Principe de 
Asturias“.

A încetat din viaţă pe 13 mai 
2022, la San Lorenzo, Spania. 
. R.C. (diferite surse) 
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Primăvara

ORIZONTAL: 3) Brânză dulce – Conducători pe tron u

– Scaun gol! 4) Raţie controlată cantitativ - European 

Historical Fencing Organization (siglă). 5) Un fel de 

scufi e, purtată pe la ţară – Chef de ceartă. 6) Miros 

specifi c – Câinii obișnuiţi ai deltei – Cadre mari! 7) 

Mici…la omletă – Câte două… la gargară! - Control 

automat al amplifi cării (abr.teh.). 8) Atenţie… la ocazie 

- Fără fond...sonor! – Inspecţie de noapte cu iz cazon. 

9) Bun la cusut – A agita spiritele – Luat la mijloc!

VERTICAL: 2) Organizaţia Statelor Americane (siglă). u

3) Apropiaţii noştri din lumea satului -  Trecut în faţă! 

– Cepe… tăiate! 4) Peşte mare! – Femeie fără pic 

de credinţă – Soţia lui Manole. 5) Spaţiu… destinat 

rutelor aviatice – Mâncare de porc. 6) Numele doct 

al splinei – Curte la casa de la ţară. 7) Universidad  

Autonoma de Guadalajara (siglă) – Bună la cusut… 

cu acul – Rocă de origine vulcanică. 8) O femeie… 

populară (pl.) – Teritoriu sub ocupaţie și administrare 

turcească. 9) Omul fără nume – Hulit de pe margini! 

– Are un scop anume! – Teșit la capete!   (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mersul... pe apă

Tur 
de forţă

Obţinut

...

...

Mâncare pt. 
cei mici

Teme!

Vânzător 
de haine 

vechi

A 
ţâșni

Fără 
strălucire

Negare

Consiliu 
de ajutor

Dragul 
mamei

Repere 
pe extreme!

Albit 
la faţă!

Un nu 
în engleză

Băutură 
din Virginia!

Respins 
din priviri

Unică!

Stricată

Pasăre... 
sportivă

Fană!

Secţie 
de auz

...

A spori

Mediu 
industrial

Îndestulare 
(var.)

Dona!

Decedat

Asudat... 
pe faţă!

Floarea 
ochilor

Din casă în 
casă!

Examen luat 
pe vorbe

Dorită la 
vedere!

...

Singură!

A apărea 
în civil!

Luate din 
ziare!

Urșii după 
hibernare

Râvnit

Fină!

8

5 1

8 1 6 3

2

6

4 2 5

1

5 1 9

3 4 7

1 9 6 3

5

8 7

6 9 2

2 3

7 4

6 8

9 1 7

7 8 4 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Domn judecător, aș vre să 
divorţez de muiere, așe, mai 
discret...
- De ce mai discret?
- Pentru că, dacă afl ă, mă 

omoară!!
2

Doctorul către pacient:
- În ultimul an, câte 
partenere aţi avut?
- Cu tot cu nevastă-mea?
- Da.

- Niciuna!

reţeta zilei
Mâncare           
de conopidă

INGREDIENTE. 500 g conopidă, 1 

ceapă, 1 morcov, 1/2 ţelină mică, 1/2 ardei roşu, 4 

roşii, 3 linguri ulei, 1 lingură făină, 700 ml apă, sare, 

piper.

INGREDIENTE. Conopida se ţine în 

apă rece, 30 min. Călim ceapa, ţelina, morcovul 

şi ardeiul, tăiate cubuleţe, apoi adăugăm roşiile 

tăiate mărunt. Amestecăm şi lăsăm pe foc 5 min. 

Adăugăm apă caldă şi continuăm fi erberea la foc 

mic. Adăugăm conopida, sare şi piper. Se lasă să 

fi arbă cca 10 min. Adăugăm făina dizolvată în apă 

rece, amestecăm şi mai lăsăm pe foc 1 min. Se 

serveşte cu pătrunjel verde tocat. . R.C.

tv
mania
Măcar aşa 
ajungem şi noi                   
în Finala 
Eurovision! 

u Când nu ne ducem... Ştiu 
ce-o să-mi spuneţi: că am chef de 
glume proaste ori că încerc să fi u 
ironică şi nu-mi iese. Şi, totuşi, 
nu glumesc deloc! Poate doar 
amar. Pentru că DA, România 
chiar a fost prezentă în marea 
fi nală a celei mai huiduite ediţii a 
Eurovision, cea din 7-11 mai 2024! 
Chiar după parada ţărilor fi naliste 
de pe Malmö Arena, l-am văzut în 
prim-plan pe Cezar Ouatu, într-
un colaj realizat de organizatori 
pentru cei care nu văzuseră în 
viaţa lor vreun Eurovision şi îl 
urmăreau acum pentru prima 
dată în viaţă. Aveau şi un mesaj 
pentru aceştia: „Sunteţi întregi 
la cap? Aţi trăit până acum sub o 
piatră! Este cel mai bun program 
tv”. Aşa că, pentru cei care au 
lipsit în cei 67 de ani, au oferit 
o recapitulare. Iar Cezar Ouatu 
– care a reprezentat România în 
2013 la Eurovision… a fost acolo! 
De ce tocmai el?! România a fost 
prezentă din nou, tot cu imagini 
de arhivă, şi înainte de anunţarea 
punctajelor acordate de juriile 
naţionale. Organizatorii au ales 
câteva secvenţe ale celor mai 
reprezentativi „spokesperson” 
– crainici cum ar veni! Şi am 
văzut-o, din nou, pe Ilinca Băcilă 
dezlănţuită într-un yodler. Practic, 
Ilinca Băcilă a putut fi  văzută în 
două momente memorabile ale 
Eurovision 2024: odată ca fi nalistă 
şi încă o dată ca prezentatoare. Şi 
poate că asta ar trebui să însemne 
ceva… Pentru artiştii amintiţi şi 
pentru fanii români ai Eurovision 
cu certitudine înseamnă. Dar 
pentru TVR 1, care a strălucit prin 
absenţă şi tăcere? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Singure! Parafă 
mare

(Aflaţi o strofă din poezia cu titlul de mai sus 
de George Topârceanu)
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Gălăţeanca 
Timeea Bostan, finalistă 
la „Vedeta Familiei – 
Sezonul campionilor”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu trei momente artistice pe 

cât de spectaculoase, pe atât 

de diferite, gălăţeanca Timeea 

Bostan a trecut cu brio de 

semifi nala competiţiei „Vedeta 

Familiei – Sezonul campionilor” 

de sâmbătă, 11 mai 2024, la 

TVR 1. Timeea s-a califi cat în 

marea fi nală din 1 iunie, unde va 

concura cu o altă gălăţeancă, 

de asemenea fi nalistă – Sasha 

Damian.

Nu mai puţin de 576 de ore de 
canto cu „ProFA” Monica Măciu-
ceanu şi 25 de premii câştigate 
în concursuri şi festivaluri mu-
zicale – iată un CV impresionant 
pentru doar 11 ani, cât are Time-
ea Bostan, elevă la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi. Aşa 
cum aţi putut afl a din ziarul „Via-
ţa liberă”, Timeea a câştigat, în 
primăvara anului trecut, trofeul 
ediţiei la „Vedeta Familiei” şi a ac-
ceptat provocarea de a concura şi 
în „Sezonul campionilor”.

La prima probă din semifi nala 
de sâmbătă, 11 mai, Timeea a ofe-
rit un veritabil moment de musical 
cu cântecul „Supercalifragilisti-
cexpialidocious” din „Mary Pop-
pins”. Două talentate dansatoare şi 

coregrafi a realizată de Oana Elena 
Rusu au întregit spectacolul.

„M-ai fascinat! Aş cumpăra 
bilet dacă ai juca într-un musi-

cal”, a recunoscut preşedintele 
juriului, artistul Doru Todoruţ. 
Juriul a fost uimit de lejerita-
tea cu care Timeea a cântat şi 
a dansat, controlând perfect fi -
ecare sunet şi fi ecare infl exiune 
a vocii, fără să se simtă efortul. 
O actriţă minunată!

La cea de-a doua probă, 
Doru Todoruţ a căutat degeaba 
„hibe” în interpretarea melodi-
ei „Invincible” din repertoriul 
lui Kelly Clarkson. Momentul 
a fost impecabil din punct de 
vedere tehnic, dar mai ales 
emoţionant.

Pentru ultima probă, Time-
ea Bostan a avut parte de două 
invitate speciale – sora ei mai 
mare, talentata Adina Lavi-
nia Bostan, elevă tot la Liceul 
„Cuclin” şi artista Eugenia Nico-
lae, compozitoarea piesei pe care 
au cântat-o, „Pe câmpul cu fl o-
rile”. Pentru juriu a fost o nouă 
surpriză, la fel de frumoasă, dar 
şi o schimbare de ritm! Şi a tras 
concluzia că Timeea Bostan este 
făcută pentru scenă. Şi că are o 
minunată galerie de susţinători 
– Gaşca „Voces” din Galaţi.

Pe 1 iunie, pe Timeea Bostan 
şi pe Sasha Damian din Galaţi le 
vom vedea în fi nala „Vedeta Fa-
miliei – Sezonul campionilor”. 
Succes!     .

PERFORMANŢĂ LA DOAR 11 ANI , SPECTACOL

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 luni

13 - 18 mai 2024

PRF PVL 000035

A TREIA EGALITATE 

ÎN DERBIUL 

GĂLĂŢEAN
FOTBAL. Unirea Braniștea și 

Sporting Liești (Liga 3) s-au întâlnit, 

sâmbătă, pentru a cincea oară în acest 

sezon. De trei ori meciurile s-au încheiat 

la egalitate, inclusiv de această dată, 

scor 2-2, iar în celelalte două situaţii s-a 

impus Braniștea cu scoruri la limită.  

> pag. 08

RUSIA, ATAC              

DE AMPLOARE      

ASUPRA REGIUNII 

HARKOV
RĂZBOI. Şeful armatei ucrainene 

Oleksandr Sîrski a declarat că forţele 

ucrainene sunt într-o situaţie difi cilă în 

regiunea Harkov, dar ele fac tot posibilul 

pentru a rezista în faţa ofensivei ruse, a 

transmis duminică Reuters.  > pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2024
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